Дело № 1-240/25

УИД 26RS0023-01-2025-003387-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 13 ноября 2025 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Вильковская Л.А.,

с участием государственного обвинителя Минераловодской межрайонной прокуратуры Щербаковой Е.Е.,

подсудимого ФИО1 , 

защитника Поцихович В.В., 

представившего удостоверение № 3228 и ордер № с 486106 от 01.07.2025 года, 

при секретаре Зайцевой А.С., помощнике судьи, ведущей протокол судебного заседания, ФИО2, 

а также с участием представителя потерпевшего ФИО98

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , ..............

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 210 УК РФ, п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УКРФ, п. «а, б» ч. 3 ст.163 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

У с т а н о в и л:

Другое лицо ФИО5., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с .............. по .............., являлся фактическим собственником: ООО «Агрофирма «..............» .............. (в настоящее время .............. ФИО5») - далее по тексту ООО «АСВ», зарегистрированного .............., расположенного по адресу: .............., основным видом деятельности которого является выращивание зерновых культур; ..............» .............. - далее по тексту .............. зарегистрированного .............., расположенного по адресу: .............., основным видом деятельности которого является производство молочной продукции; .............. ИНН .............. - далее потексту .............. зарегистрированного .............., расположенного по адресу: .............., основным видом деятельности которого является санаторно-курортное лечение и врачебная практика, а также фактическим собственником имущественного комплекса, расположенного по адресу: .............., арендованного .............. и автомобильной дороги, расположенной на земельном участке с кадастровым номером .............., являющейся подъездным путем к .............. икзаводу по розливу минеральной воды ..............». Кроме того, другое лицо К., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании приказа Министра сельского хозяйства Российской Федерации ..............-к от .............. занимал государственную должность руководителя Департамента пищевой, перерабатывающей промышленности и детского питания Министерства сельского хозяйства Российской Федерации; на основании приказа Министра сельского хозяйства Российской Федерации ..............-ка от .............. исполнял обязанности заместителя руководителя Федерального агентства по сельскому хозяйству Министерства сельского хозяйства Российской Федерации; наосновании приказа Министра сельского хозяйства Российской Федерации ..............-к от.............. занимал федеральную государственную гражданскую должность помощника Министра сельского хозяйства Российской Федерации; на основании приказа Министра сельского хозяйства Российской Федерации ..............-к от .............. занимал федеральную государственную гражданскую должность директора Департамента пищевой, перерабатывающей промышленности и качества продукции Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, освободив данную должность наосновании приказа Министра сельского хозяйства Российской Федерации ..............-к от ..............; на основании .............. .............. от.............. занимал должность .............., освободив данную должность на основании .............. .............. от ..............; наосновании распоряжений Руководителя Администрации Президента Российской Федерации .............. от .............., .............. от .............., .............. от.............. занимал должность помощника полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Кавказском федеральном округе, освободив данную должность на основании распоряжения Руководителя Администрации Президента Российской Федерации .............. от .............. всвязи с выходом на пенсию; на основании приказа ..............-к от .............. ректора .............. с .............. принят на должность профессора 0,25 ставки посовместительству кафедры технологии производства и переработки сельскохозяйственной продукции ..............

Таким образом, другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея многолетний опыт работы вгосударственных структурах и в коммерческих организациях, заведомо знал о порядке взаимоотношений с землями сельскохозяйственного назначения, о механизме участия в органах управления юридическими лицами, о механизме поставки природного газа для нужд юридических лиц, омеханизме взаимоотношений между юридическими лицами по оказанию санаторно-курортных услуг, а также о процессе производства и реализации молочной продукции.

Так, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее .............., находясь в неустановленном следствием месте, другое лицо К., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в целях личного обогащения, решил заняться преступной деятельностью, связанной с хищением чужого имущества и прав на чужое имущество у неопределенного круга лиц, используя фактически находящиеся в его собственности юридические лица и имущество, оформленные на подконтрольных ему лиц.

Осознавая невозможность реализации в одиночку своих преступных намерений, другое лицо К., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решил создать организованную группу, в состав которой вовлечь доверенных ему лиц из числа родственников и знакомых, втом числе оформленных в качестве руководителей фактически находящихся в его собственности юридических лиц.

Реализуя задуманное, другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, с корыстным мотивом, во исполнение своего преступного умысла, в 2008 году, нонепозднее .............., находясь на территории .............., точные дата, время и место следствием не установлены, заведомо зная оналичии на территории муниципального образования .............. .............. невостребованных земельных долей сельскохозяйственного назначения, право собственности накоторые в соответствии с требованиями Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» от .............. № 101-ФЗ признается за соответствующим муниципальным образованием, предложил своему брату другому лицу ФИО104., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшемуся участником (учредителем) идиректором .............. и неустановленным лицам принять участие вприобретении путем обмана права на чужое имущество - невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения, расположенные на территории муниципального образования Суворовского сельсовета .............., и последующего оформления данного права на подконтрольных участников организованной группы лиц, сиспользованием служебного положения, в составе организованной группы, в особо крупном размере. Приэтом другое лицо К., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, разработал подробный план совершения участниками организованной группы преступления, довел его до указанных выше лиц и определил их преступные роли.

В соответствии с разработанным другим лицом ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступным планом, он, как организатор преступной группы, взял на себя обязательства пообщему руководству деятельностью организованной группы приподготовке и совершении преступления; организации целенаправленной ислаженной работы участников организованной группы; подысканию ипривлечению лиц для участия в организованной группе, распределению ролей между ними; организации подыскания лица, на имя которого возможно оформить право собственности на невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения, расположенные на территории муниципального образования .............. ..............; организации изготовления подложных судебных заочных решений о признании права собственности на невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения за подысканным лицом, ииспользования данных решений при оформлении соответствующего права собственности в регистрирующем органе; организации последующей регистрации права собственности на невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения от подысканного лица на лиц, подконтрольных участникам организованной группы, под видом заключения гражданско-правовых сделок.

Другое лицо ФИО104 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно разработанному преступному плану иотведенной ему роли, должен был подыскать лицо, на имя которого возможно оформление права собственности на невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения, расположенные на территории муниципального образования .............. .............., и предоставить сведения о данном лице участникам организованной группы для изготовления подложных документов пооформлению на имя подысканного лица права собственности наневостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения; используя свое служебное положение участника (учредителя) и директора .............. организовать регистрацию работниками .............. права собственности на невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения за подысканным им лицом на основании изготовленных участниками организованной группы подложных документов; организовать изготовление документов, необходимых для регистрации прав собственности на невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения отподысканного им лица на лиц, подконтрольных участникам организованной группы, под видом заключения гражданско-правовых сделок, подписать данные документы как участник (учредитель) и директор .............. организовать их подписание лицами, подконтрольными участниками организованной группы, и сдачу их в регистрирующий орган.

Неустановленные лица, согласно разработанному преступному плану иотведенной им роли, должны были изготовить подложные судебные заочные решения о признании права собственности на невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения за подысканным другим лицом К1., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицом, за счет которых выделить земельные участки, послечего предоставить подложные документы в .............. дляпоследующей регистрации права собственности.

Другое лицо ФИО104 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица, в 2008 году, но не позднее .............., находясь на территории .............., точные дата, время и место следствием не установлены, действуя умышленно, скорыстным мотивом, будучи заинтересованными в реализации преступного плана другого лица ФИО5., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласились с его предложением, тем самым вступили сним в предварительный преступный сговор, направленный на приобретение путем обмана права на чужое имущество - невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения, расположенные на территории муниципального образования .............. .............., и последующего оформления данного права наподконтрольных участников организованной группы лиц, сиспользованием служебного положения, в составе организованной группы, в особо крупном размере.

Другое лицо ФИО104 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании своего решения учредителя (единственногоучастника) о создании общества с ограниченной ответственностью от .............., учредил .............. и в период с.............. по .............. являлся его участником (учредителем), а также состоял в должности директора Общества (с .............. изменено наименование на генеральный директор), в соответствии с Уставом которого осуществлял руководство текущей деятельностью Общества, действовал отимени Общества, в пределах своей компетенции распоряжался имуществом Общества для обеспечения его текущей деятельности, руководил работниками Общества.

Таким образом, другое лицо ФИО104 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с .............. по .............. осуществлял управленческие (организационно-распорядительные и административно-хозяйственные) функции в ..............

Тем самым, другим лицом ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в 2008 году, но не позднее .............., натерритории .............. была сформирована устойчивая организованная группа, способная эффективно осуществлять запланированные им преступления.

Созданная другим лицом ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступная группа обладала следующими признаками, свидетельствующими об её организованности:

- наличием в ее составе организатора и руководителя - другого лица ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, инициировал совершение преступлений и привлек к их совершению другое лицо ФИО104., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иных лиц, определил схему совершения уголовно-наказуемых деяний, распределил роли участников, координировал лично вовремя встреч действия участников организованной группы при подготовке и совершении преступлений;

- подчиненностью участников организованной группы ее организатору другому лицу ФИО5., дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

- наличием материальной зависимости членов организованной группы от ее руководителя другого лица ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

- наличием устойчивых связей между ее членами, основанных народственных и профессиональных отношениях;

- стабильностью состава участников организованной группы, а также сплоченностью, основанной на общей корыстной заинтересованности визвлечении финансовой выгоды от преступной деятельности;

- планированием и подготовкой к совершению преступлений, четким распределением организатором ролей между участниками организованной группы при подготовке к совершению преступлений и при непосредственном их совершении;

- длительным периодом совершения преступлений;

- осознанием участниками организованной группы общности цели - хищения чужого имущества и прав на чужое имущество у неопределенного круга лиц, используя фактически находящиеся в собственности, другого лица ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, юридические лица и имущество, оформленные на подконтрольных другому лицу ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лиц, с использованием служебного положения, в особо крупном размере.

Роли и обязанности между участниками организованной группы приподготовке к совершению преступлений и при непосредственном ихсовершении были распределены другим лицом К., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следующим образом.

Другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи организатором и руководителем созданной иморганизованной группы, осуществлял общее руководство деятельностью организованной группы при подготовке и совершении преступлений; организовал целенаправленную и слаженную работу участников организованной группы; подыскал и привлек другое лицо ФИО104., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и иных лиц для участия в организованной группе, распределил роли между ними; организовал подыскание лица, на имя которого возможно оформить право собственности на невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения, расположенные на территории муниципального образования .............. ..............; организовал изготовление подложных судебных заочных решений опризнании права собственности на невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения за подысканным лицом, и использования данных решений при оформлении соответствующего права собственности врегистрирующем органе; организовал последующую регистрацию права собственности на невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения от подысканного лица на лиц, подконтрольных участникам организованной группы, под видом заключения гражданско-правовых сделок; аккумулировал и распределял доход от преступной деятельности между участниками организованной группы.

Другое лицо ФИО104., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему другим лицо К., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, роли всовершении преступлений в составе организованной группы, подыскал лицо, на имя которого возможно оформление права собственности наневостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения, расположенные на территории муниципального образования .............. .............., и предоставил сведения о данном лице участникам организованной группы для изготовления подложных документов по оформлению на имя подысканного лица права собственности на невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения; используя свое служебное положение участника (учредителя) и директора ..............», организовал регистрацию работниками ..............» права собственности на невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения за подысканным им лицом на основании изготовленных участниками организованной группы подложных документов; организовал изготовление документов, необходимых для регистрации прав собственности на невостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения от подысканного им лица на лиц, подконтрольных участникам организованной группы, под видом заключения гражданско-правовых сделок, подписал данные документы какучастник (учредитель) и директор ..............», организовал их подписание лицами, подконтрольными участниками организованной группы, и сдачу их в регистрирующий орган.

Неустановленные лица, согласно отведенной им другим лицом ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, роли всовершении преступления в составе организованной группы, изготовили подложные судебные заочные решения о признании права собственности наневостребованные земельные доли сельскохозяйственного назначения заподысканным другим лицом ФИО104 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицом, за счет которых выделили земельные участки, после чего предоставили подложные документы ..............» дляпоследующей регистрации права собственности.

В последующем, не позднее .............., находясь на территории .............., точные дата, время и место следствием неустановлены, другое лицо ФИО5., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором созданной им устойчивой организованной группы, движимый корыстным мотивом, осознавая, что для реализации своих преступных намерений и извлечения наибольшего преступного дохода, необходимы новые способы совершения преступлений, расширение территории преступной деятельности и привлечение новых участников этой деятельности, действуя умышленно, решил создать преступное сообщество (преступную организацию), разработать план совершения преступлений, вовлечь в состав преступного сообщества (преступной организации) ранее привлеченных им участников организованной группы, а также иных доверенных ему лиц, в том числе оформленных в качестве руководителей фактически находящихся в его собственности юридических лиц.

Реализуя задуманное, в январе 2016 года, но не позднее .............., находясь на территории .............., точные дата, время и место следствием не установлены, другое лицо ФИО5., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладая лидерскими качествами иорганизаторскими способностями, действуя умышленно, с корыстным мотивом, решил, что целью преступного сообщества (преступнойорганизации) будет совершение тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на хищение чужого имущества и прав на чужое имущество у неопределенного круга лиц, используя фактически находящиеся в его собственности юридические лица и имущество, оформленные наподконтрольных ему лиц.

После этого, в январе 2016 года, но не позднее .............., находясь натерритории .............., точные дата, время и место следствием неустановлены, другое лицо ФИО5., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, с корыстным мотивом, осознавая, что фактически в его собственности находятся .............. .............. расположенные на территории .............. ист..............., конечным результатом деятельности которых является производство и реализация молочной продукции, .............. расположенное на фактически принадлежащем ему и арендованном данным Обществом имущественном комплексе в .............., оказывающее услуги по предоставлению санаторно-курортного лечения, использующее в своей деятельности природный газ, принадлежащий .............., минеральную воду, добываемую .............. из скважины .............. Змейкинского месторождения минеральных вод, и автомобильная дорога, являющаяся подъездным путем к .............. и к заводу по розливу минеральной воды .............. добываемой из скважины .............. Змейкинского месторождения минеральных вод, разработал преступный план, согласно которому он, как фактический собственник вышеуказанных юридических лиц и имущества, должен был разработать новые способы совершения преступлений с использованием фактически находящихся в его собственности юридических лиц и имущества, оформленного на подконтрольных ему лиц, довести данные способы до участников преступного сообщества (преступной организации), в том числе являющихся руководителями вышеуказанных юридических лиц, после чего, участники преступного сообщества (преступной организации) должны были, используя свое служебное положение руководителей юридических лиц, реализовывать данные преступные действия, результатом которых станет извлечение преступного дохода на представляемые ими юридические лица.

Тогда же, в январе 2016 года, но не позднее .............., находясь на территории .............., точные дата, время и место следствием неустановлены, другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решил, что создаваемое им преступное сообщество (преступная организация) будет представлять собой структурированную организованную группу под его руководством, включающую в себя два обособленных структурных подразделения спостроенной иерархией, распределением функций и ролей между членами преступного сообщества (преступной организации).

В первое структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации) другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планировал вовлечь в качестве руководителя данного структурного подразделения своего брата - другое лицо ФИО104 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося участником (учредителем) и генеральным директором .............. и в качестве участника данного структурного подразделения своего доверенного лица - другое лицо ФИО131., дело в отношении которого выделено в отдельное производство занимавшего должность генерального директора .............. которые должны были, используя свое служебное положение руководителей вышеуказанных юридических лиц реализовывать преступные действия, доведенные до них другим лицом ФИО5., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории .............. и .............., результатом которых станет извлечение преступного дохода на представляемые ими ..............

Другое лицо С., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании протокола .............. общего собрания участников .............. от .............., в период с .............. по .............. состоял в должности генерального директора .............. в соответствии сУставом которого являясь единоличным исполнительным органом Общества, осуществлял руководство текущей деятельности Общества ибездоверенности действовал от имени Общества, издавал приказы оназначении на должность работников Общества, об их переводе иувольнении, применял меры поощрения и налагал дисциплинарные взыскания, распоряжался имуществом Общества в пределах, установленных общим собранием участников, Уставом и действующим законодательством.

Таким образом, другое лицо ФИО131 дело в отношении которого выделено в отдельное производство в период с .............. по .............. осуществлял управленческие (организационно-распорядительные и административно-хозяйственные) функции в ..............

Второе структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации) другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планировал возглавить сам и вовлечь в него в качестве участника своего доверенного лица ФИО1, являющегося участником (учредителем) .............. который должен был, используя свое служебное положение участника (учредителя) вышеуказанного юридического лица, реализовывать преступные действия, доведенные до него другим лицом ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории .............., результатом которых станет извлечение преступного дохода на представляемое им ..............

ФИО1, на основании нотариально удостоверенного .............. договора купли-продажи доли участия, в период с .............. по .............. являлся участником (учредителем) .............., в соответствии с Уставом которого был наделен среди прочих полномочиями по принятию решений наобщих собраниях участников .............. об определении основных направлений деятельности Общества, образовании исполнительных органов Общества и досрочном прекращении их полномочий, о распределении чистой прибыли между участниками Общества.

Таким образом, ФИО1 в период с .............. по .............. осуществлял управленческие (организационно-распорядительные иадминистративно-хозяйственные) функции в ..............

Реализуя свой преступный умысел, направленный на формирование преступного сообщества (преступной организации), другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в январе 2016 года, но не позднее .............., находясь на территории .............., точные дата, время и место следствием не установлены, предложил участие в преступном сообществе (преступной организации) в качестве руководителя первого структурного подразделения своему брату - другому лицу ФИО104 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющемуся участником (учредителем) и генеральным директором ..............», ивкачестве участника первого структурного подразделения своему доверенному лицу - другому лицу ФИО131., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимавшему должность генерального директора ..............», довел до них план совершения преступлений и их роли. Другое лицо ФИО104 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя корыстную цель, то есть понимая, что ему предложено осуществлять организационные и управленческие функции вкачестве руководителя структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), целью которого являлось совершение тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на хищение чужого имущества и прав на чужое имущество у неопределенного круга лиц, идругое лицо ФИО131 дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, преследуя корыстную цель, то есть, понимая, что ему предложено участие в преступном сообществе (преступнойорганизации), целью которого являлось совершение тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на хищение чужого имущества и прав на чужое имущество унеопределенного круга лиц, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде создания и последующего функционирования преступного сообщества (преступнойорганизации) на территории .............., согласились на данное предложение, тем самым вступили с другим лицом ФИО5 дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, впредварительный преступный сговор.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный наформирование преступного сообщества (преступной организации), другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в январе 2016года, но не позднее .............., точные дата и время следствием неустановлены, находясь на территории имущественного комплекса санатория, расположенного по адресу: .............., предложил участие в преступном сообществе (преступной организации) вкачестве участника первого структурного подразделения своему доверенному лицу К.Е.ДБ., являющемуся участником (учредителем) .............. довел до него план совершения преступлений и его роль. ФИО1, преследуя корыстную цель, то есть понимая, что ему предложено участие в преступном сообществе (преступной организации), целью которого являлось совершение тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на хищение чужого имущества и прав на чужое имущество унеопределенного круга лиц, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде создания и последующего функционирования преступного сообщества (преступной организации) на территории .............., согласился на данное предложение, темсамым вступил с другим лицом ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, впредварительный преступный сговор.

Таким образом, в январе 2016 года, но не позднее .............., натерритории .............. другим лицом ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были сформированы два функционально обособленных структурных подразделения преступного сообщества (преступной организации). Первое - под руководством другого лица ФИО104., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в состав которого входил другое лицо ФИО131., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, второе - подруководством другого лица ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в состав которого входил ФИО1

Тем самым, другим лицом ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в январе 2016 года, но не позднее .............., на территории .............. было создано преступное сообщество (преступная организация), представлявшее собой структурированную организованную группу, включавшую в себя два обособленных структурных подразделения с четко построенной иерархической структурой, распределением функций и ролей между членами преступного сообщества (преступной организации), объединенных под единым руководством, имевшую устойчивый характер деятельности, так как его участники, сохраняя прочные связи и стабильный состав, в течение длительного периода времени осуществляли согласованные спланированные преступные действия, и руководил этим преступным сообществом (преступной организацией) до момента пресечения сотрудниками правоохранительных органов незаконной деятельности структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), то есть до ...............

В период с января 2016 года по 2022 год, но не позднее .............., находясь на территории .............., точные дата, время и место следствием не установлены, другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, с корыстным мотивом, во исполнение преступного плана и отведенной себе роли, согласованно с участниками преступного сообщества (преступнойорганизации), разработал четыре способа совершения преступлений преступным сообществом (преступной организацией), сиспользованием .............. иавтомобильной дороги, являющейся подъездным путем к .............. икзаводу по розливу минеральной воды .............., которые довел до участников преступного сообщества (преступной организации).

Первый способ заключался в тайном хищении природного газа, принадлежащего .............. путем незаконного технологического присоединения к газораспределительной сети среднего давления и потребления .............. природного газа в обход приборов учета, при этом, скрывая данный факт от сотрудников проверяющих служб.

Второй способ заключался в вымогательстве 50 % акций .............. путем направления обращений от имени .............. и иных лиц в органы государственной власти с отражением сведений онезаконном использовании .............. земельного участка снаходящимся на нем надкаптажным сооружением скважины .............. .............. и ведении .............. незаконной деятельности по добыче минеральной воды из указанной скважины, а также сведений о том, что завод по розливу минеральной воды .............. построен незаконно, тем самым инициируя проведение проверок деятельности .............. органами государственной власти и оказывая давление на руководителей данных юридических лиц; воспрепятствованием проезда грузового транспорта к заводу по розливу минеральной воды .............. перевозящего выпускаемую заводом продукцию, путем осуществления ремонта автодороги, расположенной на земельном участке скадастровым номером .............., установки на ней автомобильных знаков и оградительных сооружений, ограничивающих проезд грузового транспорта, с привлечением для этого работников .............. и иных лиц, тем самым препятствуя нормальной производственной деятельности .............. выдвижением незаконных требований представителям .............. о передаче участникам преступного сообщества (преступной организации) акций завода по розливу минеральной воды, под угрозой применения насилия, лишения ООО«Кавмининтер» лицензии на добычу минеральной воды из скважины .............. .............. вод и прекращения деятельности ..............

Третий способ заключался в хищении путем обмана денежных средств Государственного казенного учреждения «..............» - далее по тексту .............. ..............», перечисленных .............. на оказание услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения, путем заключения .............. государственных контрактов с .............. ..............», получения по ним денежных средств на оказание услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения (по путевкам) в 2020-2021 годах отдельным категориям граждан, проживающих в .............., и последующего уклонения .............. от исполнения взятых обязательств под различными предлогами невозможности дальнейшего предоставления санаторно-курортного лечения.

Четвертый способ заключался в хищении путем обмана денежных средств государственных учреждений, перечисленных .............. запоставляемую молочную продукцию, путем заключения .............. государственных контрактов с государственными учреждениями, поставке по ним молочной продукции, не соответствующей требованиям заключенных контрактов, техническим регламентам, санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормативным правовым актам РФ, под видом молочной продукции, соответствующей данным требованиям, и получения .............. денежных средств в качестве ее оплаты.

Кроме того, другое лицо ФИО104 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании внесенной в единый государственный реестр юридических лиц записи за государственным регистрационным номером .............. от .............., в период с.............. по .............. являлся участником (учредителем) .............. всоответствии с Уставом которого был наделен среди прочих полномочиями по принятию решений на общих собраниях участников .............. обопределении основных направлений деятельности Общества, образовании исполнительных органов Общества и досрочном прекращении их полномочий, о распределении чистой прибыли между участниками Общества.

Другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании внесенной в единый государственный реестр юридических лиц записи за государственным регистрационным номером .............. от .............., в период с .............. по .............. являлся участником (учредителем) .............. в соответствии с Уставом которого был наделен среди прочих полномочиями по принятию решений наобщих собраниях участников .............. об определении основных направлений деятельности Общества, образовании исполнительных органов Общества и досрочном прекращении их полномочий, о распределении чистой прибыли между участниками Общества.

Таким образом, другое лицо ФИО104 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с .............. по .............. идругое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с .............. по .............. осуществляли управленческие (организационно-распорядительные и административно-хозяйственные) функции в ..............».

Кроме того, другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласованно с участниками преступного сообщества (преступнойорганизации), в январе 2016 года, но не позднее .............., находясь на территории .............., точные дата, время и место следствием не установлены, осознавая, что разработанный им преступный план может быть успешно реализован при участии большего количества лиц, предложил участие в преступном сообществе (преступной организации) неустановленным лицам, довел до них план совершения преступлений и их роли. Неустановленные лица, преследуя корыстную цель, то есть понимая, что им предложено участие в преступном сообществе (преступнойорганизации), целью которого являлось совершение тяжких иособо тяжких преступлений, направленных на хищение чужого имущества и прав на чужое имущество у неопределенного круга лиц, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде создания и последующего функционирования преступного сообщества (преступной организации) натерритории .............., согласились на данное предложение, тем самым вступили с участниками преступного сообщества (преступнойорганизации) предварительный преступный сговор.

ФИО1, действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласованно с участниками преступного сообщества (преступной организации), в январе 2016 года, но не позднее .............., точные дата ивремя следствием не установлены, находясь на территории имущественного комплекса, расположенного по адресу: .............., осознавая, что разработанный другим лицом ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный план может быть реализован при участии работников .............. предложил участие впреступном сообществе (преступной организации) неустановленным лицам из числа работников .............. довел до них план совершения преступлений и их роли. Неустановленные лица из числа работников .............. преследуя корыстную цель, то есть, понимая, что им предложено участие в преступном сообществе (преступной организации), целью которого являлось совершение тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на хищение чужого имущества и прав на чужое имущество унеопределенного круга лиц, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде создания и последующего функционирования преступного сообщества (преступной организации) натерритории .............., согласились на данное предложение, тем самым вступили с участниками преступного сообщества (преступнойорганизации) предварительный преступный сговор.

Другое лицо ФИО131 дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласованно с участниками преступного сообщества (преступнойорганизации), в неустановленные следствием дату и время, нонепозднее .............., находясь в .............. расположенном поадресу: .............., осознавая, чторазработанный другим лицом ФИО5., дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный план может быть реализован при участии работников .............. предложил участие в преступном сообществе (преступной организации) неустановленным лицам из числа работников .............. довел до них план совершения преступлений и их роли. Неустановленные лица из числа работников .............. преследуя корыстную цель, то есть понимая, что им предложено участие в преступном сообществе (преступной организации), целью которого являлось совершение тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на хищение чужого имущества и прав на чужое имущество у неопределенного круга лиц, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде создания и последующего функционирования преступного сообщества (преступной организации) натерритории .............., согласились на данное предложение, тем самым вступили с участниками преступного сообщества (преступнойорганизации) в предварительный преступный сговор.

Другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, с корыстным мотивом, согласованно с участниками преступного сообщества (преступнойорганизации), в неустановленные следствием дату и время, ноне позднее .............., находясь в неустановленном следствием месте, осознавая, что разработанный им преступный план может быть успешно реализован при участии большего количества лиц, предложил участие впреступном сообществе (преступной организации) другому лицу Х., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающему должность директора Департамента социально-экономического развития .............., довел до него план совершения преступлений и его роль. Другое лицо ФИО160 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя корыстную цель, тоесть, понимая, что ему предложено участие в преступном сообществе (преступной организации), целью которого являлось совершение тяжких иособо тяжких преступлений, направленных на хищение чужого имущества и прав на чужое имущество унеопределенного круга лиц, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде создания и последующего функционирования преступного сообщества (преступной организации) натерритории .............., согласился на данное предложение, тем самым вступили с участниками преступного сообщества (преступнойорганизации) в предварительный преступный сговор.

Другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на основании приказа .............. от .............. ..............-л, в период с .............. по .............. занимал должность государственной гражданской службы - директора Департамента социально-экономического развития Северо...............

В соответствии с положением о .............. - далее по тексту .............. от.............. .............., ..............

В соответствии с должностным регламентом директора .............., утвержденным .............. Министром экономического развития РФ, другое лицо ФИО160 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, былобязан соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты РФ, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов РФ и обеспечивать их исполнение, исполнять должностные обязанности всоответствии с должностным регламентом, исполнять поручения соответствующих руководителей, данные в пределах их полномочий, установленных законодательством РФ, соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан иорганизаций, беречь государственное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей, обеспечивать равное, беспристрастное отношение ко всем физическим июридическим лицам, не оказывать предпочтение каким-либо общественным или религиозным объединениям, профессиональным или социальным группам, гражданам и организациям и не допускать предвзятости в отношении таких объединений, групп, граждан иорганизаций, не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей и т.п.

Таким образом, другое лицо ФИО160 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с .............. по .............. являлся лицом, занимающим должность федеральной государственной гражданской службы.

Тем самым, в период с января 2016 года по 2022 год, но не позднее .............., на территории .............. другим лицом ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были окончательно сформированы два функционально обособленных структурных подразделения преступного сообщества (преступной организации). Первое -под руководством другого лица ФИО104., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в состав которого входил другое лицо ФИО131 дело в отношении которого выделено в отдельное производство инеустановленные лица, второе - под руководством другого лицо .............. дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в состав которого входили ФИО1, другое лицо ФИО160 дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленные лица.

Структурное подразделение под руководством другого лица ФИО104., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вкоторое входили другое лицо ФИО131 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица, выполняло функции по: участию и победе .............. в проводимых государственными учреждениями закупках молочной продукции, соответствующей техническим регламентам, санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормативным правовым актам РФ, устанавливающим требования к качеству молочной продукции, и заключению с ними соответствующих государственных контрактов; изготовлению и поставке .............. фальсифицированной молочной продукции в адрес государственных учреждений, с которыми заключены государственные контракты, под видом молочной продукции, соответствующей техническим регламентам, санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормативным правовым актам РФ, устанавливающим требования к качеству молочной продукции, скрывая при этом от сотрудников государственных учреждений факт поставки фальсифицированной молочной продукции; получению оплаты за поставленную фальсифицированную молочную продукцию нарасчетные счета .............. и использованию ее в интересах участников преступного сообщества (преступной организации).

Структурное подразделение под руководством другого лица .............. дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в которое входили ФИО1, другое лицо ФИО160 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица, выполняло функции по: осуществлению незаконного технологического присоединения кгазораспределительной сети среднего давления и потреблению через него .............. природного газа .............. вобход приборов учета; сокрытию следов без учетного потребления природного газа от сотрудников проверяющих служб; направлению обращений от имени .............. и иных лиц в органы государственной власти с отражением сведений о незаконном использовании .............. земельного участка с находящимся на нем надкаптажным сооружением скважины .............. .............. незаконной деятельности по добыче минеральной воды из указанной скважины, а также сведений отом, что завод по розливу минеральной воды .............. построен незаконно, тем самым инициируя проведение проверок деятельности .............. и .............. органами государственной власти и оказывая давление на руководителей данных юридических лиц; воспрепятствованию проезда грузового транспорта к заводу по розливу минеральной воды .............. перевозящего выпускаемую заводом продукцию, путем осуществления ремонта автодороги, расположенной наземельном участке с кадастровым номером .............., установки на ней автомобильных знаков и оградительных сооружений, ограничивающих проезд грузового транспорта, с привлечением для этого работников .............. и иных лиц, тем самым препятствуя нормальной производственной деятельности .............. выдвижению незаконных требований представителям .............. опередаче участникам преступного сообщества (преступной организации) акций завода по розливу минеральной воды, подугрозой применения насилия, лишения .............. лицензии на добычу минеральной воды из скважины .............. Змейкинского месторождения минеральных вод и прекращения деятельности .............. и .............. инициированию досрочного прекращения права пользования недрами .............. по лицензии на добычу минеральной воды из скважины .............. ..............; участию и победе .............. впроводимых .............. ..............» закупках услуг попредоставлению санаторно-курортного лечения и заключению соответствующих государственных контрактов; подготовке и направлению документов .............. ..............», необходимых для производства оплаты по заключенным контрактам иполучению данной оплаты нарасчетные счета .............. оказанию санаторно-курортного лечения небольшому количеству граждан, в целях создания видимости исполнения .............. взятых обязательств; уклонению .............. отисполнения обязательств по заключенным контрактам под различными предлогами невозможности дальнейшего предоставления санаторно-курортного лечения; использованию полученной ............... ..............» оплаты погосударственным контрактам в интересах участников преступного сообщества (преступнойорганизации).

Другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, привлек к участию в преступном сообществе (преступнойорганизации) доверенных ему лиц из числа родственников изнакомых, в том числе оформленных в качестве руководителей фактически находящихся в его собственности юридических лиц, после чего в составе преступного сообщества (преступной организации) создал из привлеченных лиц структурные подразделения преступного сообщества (преступнойорганизации), возглавил в целом преступное сообщество (преступную организацию), определил функции и задачи каждого изструктурных подразделений преступного сообщества (преступнойорганизации), разработал тактику и способы совершения преступлений, методы их сокрытия, довел до руководителя и участников структурных подразделений преступного сообщества (преступнойорганизации) разработанный им план хищения чужого имущества и прав на чужое имущество у неопределенного круга лиц, используя фактически находящиеся в его собственности юридические лица иимущество, оформленные на подконтрольных ему лиц; руководил преступным сообществом (преступной организацией) в целом и входящим внего вторым структурным подразделением; осуществлял организационные и управленческие функции в преступном сообществе (преступнойорганизации), координировал действия участников преступного сообщества (преступной организации); организовал незаконное технологическое присоединение к газораспределительной сети среднего давления и потребление через него .............. природного газа .............. в обход приборов учета, а также сокрытие следов без учетного потребления природного газа от сотрудников проверяющих служб; организовал направление обращений от имени ООО«СМВ-2» и иных лиц в органы государственной власти с отражением сведений о незаконном использовании .............. земельного участка с находящимся на нем надкаптажным сооружением скважины .............. Змейкинского месторождения минеральных вод и ведении .............. незаконной деятельности по добыче минеральной воды из указанной скважины, а также сведений о том, что завод по .............. .............. построен незаконно, тем самым инициировал проведение проверок деятельности .............. органами государственной власти и оказывал давление на руководителей данных юридических лиц; организовал воспрепятствование проезда грузового транспорта к заводу по розливу минеральной воды .............. перевозящего выпускаемую заводом продукцию, путем осуществления ремонта автодороги, расположенной наземельном участке с кадастровым номером .............. установки на ней автомобильных знаков и оградительных сооружений, ограничивающих проезд грузового транспорта, с привлечением для этого работников .............. и иных лиц, тем самым препятствовал нормальной производственной деятельности .............. выдвигал незаконные требования представителям .............. о передаче участникам преступного сообщества (преступной организации) акций завода по розливу минеральной воды, подугрозой применения насилия, лишения .............. лицензии на добычу минеральной воды из скважины .............. Змейкинского месторождения минеральных вод и прекращения деятельности АО«Кавминводы» и ООО «Кавмининтер», а также организовал выдвижение аналогичных требований участниками преступного сообщества (преступнойорганизации); организовал инициирование досрочного прекращения права пользования недрами .............. .............. ..............; организовал участие и победу .............. в проводимых .............. ..............» закупках услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения изаключение соответствующих государственных контрактов; организовал подготовку и направление документов .............. ..............», необходимых для производства оплаты по заключенным контрактам и получению данной оплаты нарасчетные счета .............. организовал оказание санаторно-курортного лечения небольшому количеству граждан, вцелях создания видимости исполнения .............. взятых обязательств; организовал уклонение .............. от исполнения обязательств по заключенным контрактам под различными предлогами невозможности дальнейшего предоставления санаторно-курортного лечения; организовал использование полученной .............. оплаты в интересах участников преступного сообщества (преступной организации); используя свое служебное положение участника (учредителя) .............. организовал участие и победу .............. в проводимых государственными учреждениями закупках молочной продукции, соответствующей техническим регламентам, санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормативным правовым актам РФ, устанавливающим требования к качеству молочной продукции, изаключение с ними соответствующих государственных контрактов; организовал изготовление и поставку .............. фальсифицированной молочной продукции в адрес государственных учреждений, с которыми заключены государственные контракты, под видом молочной продукции, соответствующей техническим регламентам, санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормативным правовым актам РФ, устанавливающим требования к качеству молочной продукции, скрыв от сотрудников государственных учреждений факт поставки фальсифицированной молочной продукции; организовал получение оплаты за поставленную фальсифицированную молочную продукцию на расчетные счета .............. и использование ее в интересах участников преступного сообщества (преступной организации); аккумулировал и распределял доход от преступной деятельности между участниками преступного сообщества (преступной организации).

Неустановленные лица, действуя во втором структурном подразделении в составе преступного сообщества (преступной организации), руководителем которого являлся другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство осуществили незаконное технологическое присоединение к газораспределительной сети среднего давления и потребление через него .............. природного газа .............. в обход приборов учета.

ФИО1, действуя во втором структурном подразделении в составе преступного сообщества (преступной организации), руководителем которого являлся другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскал и вовлек в состав преступного сообщества (преступной организации) неустановленных лиц из числа работников .............. довел до них план совершения преступлений и их роли; являясь участником (учредителем) .............. организовал незаконное технологическое присоединение к газораспределительной сети среднего давления и потребление через него .............. природного газа .............. в обход приборов учета, а также сокрытие следов без учетного потребления природного газа от сотрудников проверяющих служб; организовал направление обращений от имени .............. в органы государственной власти с отражением сведений онезаконном использовании .............. земельного участка снаходящимся на нем надкаптажным сооружением скважины .............. Змейкинского месторождения минеральных вод и ведении .............. незаконной деятельности по добыче минеральной воды из указанной скважины, а также сведений о том, что завод по розливу минеральной воды .............. построен незаконно, тем самым инициировал проведение проверок деятельности .............. органами государственной власти и оказывал давление на руководителей данных юридических лиц; организовал воспрепятствование проезда грузового транспорта к заводу по розливу минеральной воды .............. перевозящего выпускаемую заводом продукцию, путем осуществления ремонта автодороги, расположенной наземельном участке с кадастровым номером .............., установки на ней автомобильных знаков и оградительных сооружений, ограничивающих проезд грузового транспорта, с привлечением для этого работников .............. и иных лиц, тем самым препятствовал нормальной производственной деятельности .............. выдвигал незаконные требования представителям .............. .............. о передаче участникам преступного сообщества (преступной организации) акций завода по розливу минеральной воды, подугрозой применения насилия, лишения .............. лицензии на добычу минеральной воды из скважины .............. .............. организовал участие и победу .............. в проводимых .............. ..............» закупках услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения изаключение соответствующих государственных контрактов; организовал подготовку и направление документов .............. ..............», необходимых для производства оплаты по заключенным контрактам и получению данной оплаты нарасчетные счета .............. организовал оказание санаторно-курортного лечения небольшому количеству граждан, в целях создания видимости исполнения .............. взятых обязательств; организовал уклонение .............. отисполнения обязательств по заключенным контрактам под различными предлогами невозможности дальнейшего предоставления санаторно-курортного лечения; организовал использование полученной .............. оплаты в интересах участников преступного сообщества (преступнойорганизации).

Неустановленные лица из числа работников .............. действуя вовтором структурном подразделении в составе преступного сообщества (преступной организации), руководителем которого являлся другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляли потребление .............. природного газа .............. через незаконное технологическое присоединение к газораспределительной сети среднего давления в обход приборов учета; скрывали следы без учетного потребления природного газа от сотрудников проверяющих служб.

Другое лицо ФИО160 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя во втором структурном подразделении всоставе преступного сообщества (преступной организации), руководителем которого являлся другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя свое служебное положение директора Департамента социально-экономического развития .............., сообщал работникам органов государственной власти сведения онезаконном использовании .............. земельного участка снаходящимся на нем надкаптажным сооружением скважины .............. .............. вод и ведении .............. незаконной деятельности по добыче минеральной воды из указанной скважины, а также сведения о том, что завод по розливу минеральной воды .............. построен незаконно, тем самым инициировал проведение проверок деятельности .............. органами государственной власти и оказывал давление на руководителей данных юридических лиц; выдвигал незаконные требования представителям .............. опередаче участникам преступного сообщества (преступной организации) акций завода по розливу минеральной воды, под угрозой применения насилия, лишения .............. лицензии на добычу минеральной воды из скважины .............. Змейкинского месторождения минеральных вод и прекращения деятельности .............. инициировал досрочное прекращение права пользования недрами .............. .............. ..............

Другое лицо ФИО104 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в составе преступного сообщества (преступнойорганизации) руководил возглавляемым им первым структурным подразделением преступного сообщества (преступнойорганизации), осуществлял контроль и координацию деятельности участников первого структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации); используя свое служебное положение участника (учредителя) .............. организовал участие и победу .............. в проводимых государственными учреждениями закупках молочной продукции, соответствующей техническим регламентам, санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормативным правовым актам РФ, устанавливающим требования к качеству молочной продукции, изаключение с ними соответствующих государственных контрактов; организовал изготовление и поставку .............. фальсифицированной молочной продукции в адрес государственных учреждений, с которыми заключены государственные контракты, под видом молочной продукции, соответствующей техническим регламентам, санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормативным правовым актам РФ, устанавливающим требования к качеству молочной продукции, скрыв от сотрудников государственных учреждений факт поставки фальсифицированной молочной продукции; организовал получение оплаты за поставленную фальсифицированную молочную продукцию на расчетные счета .............. и использование ее в интересах участников преступного сообщества (преступной организации).

Другое лицо ФИО131 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в первом структурном подразделении в составе преступного сообщества (преступной организации), руководителем которого являлся другое лицо ФИО131 дело в отношении которого выделено в отдельное производство подыскал и вовлек в состав преступного сообщества (преступной организации) неустановленных лиц из числа работников .............. довел до них план совершения преступлений и их роли; используя свое служебное генерального директора .............. организовал участие и победу .............. в проводимых государственными учреждениями закупках молочной продукции, соответствующей техническим регламентам, санитарно-эпидемиологическим требованиям инормативным правовым актам РФ, устанавливающим требования ккачеству молочной продукции, заключил как генеральный директор Общества и организовал заключение работниками Общества с ними соответствующих государственных контрактов; организовал изготовление и поставку .............. фальсифицированной молочной продукции в адрес государственных учреждений, с которыми заключены государственные контракты, под видом молочной продукции, соответствующей техническим регламентам, санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормативным правовым актам РФ, устанавливающим требования к качеству молочной продукции, скрыв от сотрудников государственных учреждений факт поставки фальсифицированной молочной продукции; организовал получение оплаты за поставленную фальсифицированную молочную продукцию нарасчетные счета .............. и использовал ее в интересах участников преступного сообщества (преступной организации).

Неустановленные лица из числа работников .............. действуя впервом структурном подразделении в составе преступного сообщества (преступной организации), руководителем которого являлся другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготовили и осуществили поставку .............. фальсифицированной молочной продукции в адрес государственных учреждений, с которыми заключены государственные контракты, под видом молочной продукции, соответствующей техническим регламентам, санитарно-эпидемиологическим требованиям и нормативным правовым актам РФ, устанавливающим требования к качеству молочной продукции, скрыв от сотрудников государственных учреждений факт поставки фальсифицированной молочной продукции.

Преступное сообщество (преступная организация) обладало признаками структурированности, имело устойчивый характер, выраженный в наличии длительного знакомства, родственных и профессиональных отношений между его участниками, предварительной договоренности между его участниками на совершение хищений чужого имущества и прав на чужое имущество у неопределенного круга лиц, общностью преступных целей иинтересов, постоянством и устойчивостью состава участников в течение длительного периода преступной деятельности и распределением ролей между ними, осознанием ими общих целей функционирования сообщества (организации) и своей принадлежности кнему.

Выполняя организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества (преступной организации), его структурных подразделений, другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял общее руководство и контроль захищением участниками преступного сообщества (преступнойорганизации) чужого имущества и прав на чужое имущество унеопределенного круга лиц, выраженное в планировании преступной деятельности и распределении ролей ее участников, определении чётко установленных функций и задач каждого структурного подразделения, входящего в состав преступного сообщества (преступной организации).

Выполняя роль организатора преступного сообщества (преступнойорганизации) и его руководителя другое лицо ФИО5., дело в отношении которого выделено в отдельное производство будучи осведомленным о методах оперативно-розыскной деятельности, установил определенные правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, а именно: участники преступного сообщества (преступнойорганизации) должны поддерживать между собой постоянные итесные связи, взаимодействовать при возникновении конфликтных ситуаций и в решении возникающих проблем, обмениваться информацией входе личных встреч для конспиративного общения; маскировать совершение преступлений под осуществление .............. нормальной финансово-хозяйственной деятельности, а также под законное владение и распоряжение находящимся всобственности имуществом; не осведомлять работников .............. и иных лиц о преступном умысле и цели участников преступного сообщества (преступной организации).

Дисциплина среди участников преступного сообщества (преступнойорганизации) поддерживалась как самим другим лицом К., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, такиисполнявшим его волю руководителем структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) другим лицом ФИО104 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пользующимся авторитетом.

Сплоченность преступного сообщества (преступной организации), созданного другим лицом .............. дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выразилась в следующем:

- в устойчивости, выразившейся в длительности существования преступного сообщества (преступной организации), сплоченности ее членов, основанной на доверительных отношениях, сложившихся ранее в ходе длительного знакомства, родственных и профессиональных отношений, наобщей корыстной заинтересованности в извлечении наибольшей материальной выгоды от преступной деятельности;

- в согласованных действиях участников в период совершения преступлений для достижения общей преступной цели, направленной нанезаконное обогащение;

- в масштабности преступной деятельности, заключавшейся вколичестве совершенных преступлений и в сумме похищенного, которая составила более 175 (ста семидесяти пяти) миллионов рублей;

- в наличии организационно-иерархических связей, а именно вподчиненности участников руководству преступной организации, ввыработанных правилах поведения для членов преступного сообщества (преступной организации), в распределении ролей между ними, планировании преступной деятельности и конкретных совершаемых преступлениях;

- во внутренней дисциплине среди членов преступного сообщества (преступной организации), обеспечивавшейся системой авторитарного управления рядовыми членами и подчинения руководителю;

- в конспирации, путем поддерживания членами преступного сообщества (преступной организации) постоянных и тесных связей, взаимодействием при возникновении конфликтных ситуаций и в решении возникающих проблем, обменом информации в ходе личных встреч;

- в мобильности, обеспечивавшейся наличием в распоряжении членов преступного сообщества (преступной организации) транспортных средств.

Участники преступного сообщества (преступной организации) подруководством другого лица К., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с .............. по.............., выполняя цели и задачи преступного сообщества (преступной организации), всоответствии с отведенной каждому ролью, совершили тайное хищение природного газа .............. поставляемого для нужд .............. из газопровода, в особо крупном размере; вымогательство 50 % акций .............. в целях получения имущества в особо крупном размере; хищение путем обмана денежных средств .............. ..............» в рамках государственных контрактов, заключенных с .............. с использованием служебного положения, в особо крупном размере; хищение путем обмана денежных средств Федерального казенного учреждения здравоохранения «..............» Министерства внутренних дел Российской Федерации» - далеепотексту .............. в рамках государственного контракта, заключенного с .............. с использованием служебного положения, в особо крупном размере; покушение на хищение путем обмана денежных средств .............. в рамках государственного контракта, заключенного .............. с использованием служебного положения, в особо крупном размере; покушение на хищение путем обмана денежных средств Государственного бюджетного учреждения здравоохранения .............. «..............» - далее потексту ..............», в рамках государственных контрактов, заключенных ..............», сиспользованием служебного положения, в особо крупном размере.

При изложенных обстоятельствах, ФИО1 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 210 УК РФ, - участие впреступном сообществе (преступной организации), совершенное лицом сиспользованием своего служебного положения.

Другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение природного газа, принадлежащего .............. из газопровода, в составе организованной группы, в особо крупном размере, в январе 2016 года, но не позднее .............., находясь натерритории .............., точные дата, время и место следствием неустановлены, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ееучастниками, во исполнение отведенной себе роли, заведомо зная о том, что под землей на территории фактически принадлежащего ему имущественного комплекса санатория, арендованного .............. расположенного по адресу: .............., проходит газопровод, идущий кгазоиспользующему оборудованию, расположенному в помещении котельной, по которому поставляется природный газ, принадлежащий ..............», для нужд .............. а также о том, что под землей указанного выше имущественного комплекса санатория находится недействующий газопровод с выходом из под земли трубы, оборудованной запирающим устройством в виде крана с резьбовой заглушкой, дал указание неустановленным лицам произвести технологическое присоединение недействующего газопровода с выходом изпод земли трубы, оборудованной запирающим устройством в виде крана срезьбовой заглушкой, к газопроводу, по которому поставляется природный газ для нужд .............. после чего подключить выходящую из под земли трубу не действующего газопровода к газоиспользующему оборудованию, расположенному в помещении котельной, в обход приборов учета потребления газа, тем самым осуществить незаконное технологическое присоединение к газораспределительной сети среднего давления ипредоставить возможность .............. без учетного потребления понему природного газа, принадлежащего ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь».

Кроме того, другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение природного газа, принадлежащего .............. из газопровода, в составе организованной группы, в особо крупном размере, в январе 2016 года, но не позднее .............., точные дата и время следствием не установлены, находясь натерритории имущественного комплекса санатория, арендованного .............. расположенного по адресу: .............., действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно сдругими ее участниками, во исполнение отведенной себе роли, дал указание ФИО1, являющемуся участником (учредителем) .............. предоставить неустановленным лицам доступ на территорию .............. и организовать осуществление ими незаконного технологического присоединения не действующего газопровода с выходом из под земли трубы, оборудованной запирающим устройством ввиде крана с резьбовой заглушкой, к газопроводу, по которому поставляется природный газ для нужд .............. и подключение выходящей из под земли трубы недействующего газопровода кгазоиспользующему оборудованию, расположенному в помещении котельной, в обход приборов учета потребления газа, после чего, используя незаконное технологическое присоединение к газораспределительной сети среднего давления, обеспечить без учетное потребление .............. природного газа, принадлежащего .............. при этом скрывая данный факт отсотрудников проверяющих служб.

ФИО1, в январе 2016 года, но не позднее .............., точные дата ивремя следствием не установлены, находясь на территории имущественного комплекса санатория, арендованного .............. расположенного поадресу: .............., с целью тайного хищения природного газа, принадлежащего .............. из газопровода, в составе организованной группы, в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ееучастниками, во исполнение отведенной ему роли, являясь участником (учредителем) .............. предоставил неустановленным лицам доступ на территорию .............. и организовал осуществление ими незаконного технологического присоединения не действующего газопровода с выходом из под земли трубы, оборудованной запирающим устройством ввиде крана с резьбовой заглушкой, к газопроводу, по которому поставляется природный газ для нужд .............. и подключение выходящей из под земли трубы недействующего газопровода кгазоиспользующему оборудованию, расположенному в помещении котельной, в обход приборов учета потребления газа.

Так, неустановленные лица, в январе 2016 года, но не позднее .............., точные дата и время следствием не установлены, находясь натерритории имущественного комплекса санатория, арендованного .............. расположенного по адресу: .............., с целью тайного хищения природного газа, принадлежащего .............. из газопровода, в составе организованной группы, в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, всоставе организованной группы, совместно и согласованно с другими ееучастниками, во исполнение отведенной им роли, перекрыли подачу газа погазопроводу, по которому поставляется природный газ для нужд .............. раскопали траншею от данного газопровода донедействующего газопровода с выходом из под земли трубы, оборудованной запирающим устройством в виде крана с резьбовой заглушкой, произвели технологическое присоединение данных газопроводов между собой стальным трубопроводом, после чего закопали траншею, подключили при помощи шланга высокого давления выходящую из под земли трубу недействующего газопровода к газоиспользующему оборудованию, расположенному в помещении котельной, в обход приборов учета потребления газа, тем самым осуществили незаконное технологическое присоединение к газораспределительной сети среднего давления ипредоставили возможность .............. без учетного потребления понему природного газа, принадлежащего ..............

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, в период времени с00 часов 00 минут .............. по 09 часов 05 минут .............., находясь натерритории имущественного комплекса санатория, арендованного .............. расположенного по адресу: .............., с целью тайного хищения природного газа, принадлежащего .............. из газопровода, в составе организованной группы, в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, всоставе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение отведенной ему роли, являясь участником (учредителем) .............. через неустановленных лиц изчисла работников .............. используя незаконное технологическое присоединение к газораспределительной сети среднего давления, обеспечил без учетное потребление .............. природного газа, принадлежащего .............. при этом скрывая данный факт отсотрудников проверяющих служб.

Так, неустановленные лица из числа работников .............. впериод времени с 00 часов 00 минут .............. по 09 часов 05 минут .............., находясь на территории имущественного комплекса санатория, арендованного .............. расположенного по адресу: .............., сцелью тайного хищения природного газа, принадлежащего .............. из газопровода, в составе организованной группы, в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно сдругими ее участниками, во исполнение отведенной им роли, используя незаконное технологическое присоединение к газораспределительной сети среднего давления, осуществили без учетное потребление .............. природного газа, принадлежащего ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь», в объеме .............. кубических метров стоимостью .............. рублей, использовав его газоиспользующим оборудованием, расположенным в помещении котельной, в обход приборов учета потребления газа, для нужд .............. при этом скрыв данный факт отсотрудников проверяющих служб, убирая шланг высокого давления припроведении на территории .............. сотрудниками филиала .............. в .............. проверки состояния и применения приборов учета потребления газа.

Тем самым, другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 и неустановленные лица, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, тайно похитили природный газ, принадлежащий .............. через незаконное технологическое присоединение к газораспределительной сети среднего давления, в объеме .............. метров стоимостью .............. рублей, использовав его газоиспользующим оборудованием, расположенным впомещении котельной, в обход приборов учета потребления газа, для нужд .............. чем причинили .............. материальный ущерб на указанную сумму, который в соответствии спримечанием к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером.

При изложенных обстоятельствах ФИО1 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное п. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная изгазопровода, организованной группой, в особо крупном размере.

Другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство реализуя преступный умысел, направленный навымогательство акций АО «Кавминводы», под угрозой применения насилия и препятствуя нормальной производственной деятельности, требуяпередачи 50 % акций данного Общества, в составе организованной группы, в целях получения имущества в особо крупном размере, в декабре 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь натерритории имущественного комплекса санатория, расположенного поадресу: .............., действуя умышленно, с корыстным мотивом, всоставе организованной группы, совместно и согласованно с другими ееучастниками, во исполнение отведенной себе роли, заведомо зная о том, .............. расположенное по адресу: .............., .............. расположенное по адресу: .............., являются аффилированными юридическими лицами, осуществляющими деятельность по добыче минеральной воды из .............., вскрытых единственной скважиной .............., на основании выданной .............. лицензии, ее последующему розливу в тару заводом .............. и реализации под брендом «..............», атакже о том, что единственным подъездным путем к заводу .............. является автодорога, расположенная на земельном участке с кадастровым номером .............. оформленном на имя подконтрольной ему ИП ФИО7, поручил ФИО1, являющемуся учредителем (участником) .............. организовать направление обращений от имени .............. в органы государственной власти сотражением сведений о незаконном использовании .............. земельного участка с находящимся на нем надкаптажным сооружением скважины .............. .............. и ведении ..............» незаконной деятельности по добыче минеральной воды из указанной скважины, а также сведений о том, что завод по розливу минеральной воды .............. построен незаконно, тем самым инициируя проведение проверок деятельности .............. органами государственной власти и оказывая давление на руководителей данных юридических лиц; организовать с привлечением работников .............. и иных лиц воспрепятствование проезда грузового транспорта к заводу по розливу минеральной воды .............. перевозящего выпускаемую заводом продукцию, путем осуществления ремонта автодороги, расположенной на земельном участке скадастровым номером .............., установки на ней автомобильных знаков и оградительных сооружений, ограничивающих проезд грузового транспорта, тем самым препятствуя нормальной производственной деятельности .............. выдвигать незаконные требования представителям .............. о передаче участникам организованной группы акций завода по розливу минеральной воды, подугрозой применения насилия, лишения .............. лицензии надобычу минеральной воды из скважины .............. .............. вод и прекращения деятельности .............. и ..............

Реализуя задуманное, другое лицо К., дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, в период с декабря 2018 года по .............., находясь на территории имущественного комплекса санатория, расположенного по адресу: .............., с целью вымогательства 50 % акций .............. в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение своих ролей, организовали направление обращений в органы государственной власти от имени генерального директора и работников .............. иИПФИО7, не осведомленных о совершаемом преступлении, сотражением сведений о незаконном использовании .............. земельного участка с находящимся на нем надкаптажным сооружением скважины .............. .............. и ведении .............. незаконной деятельности по добыче минеральной воды из указанной скважины, а также сведений о том, что завод по розливу минеральной воды .............. построен незаконно, тем самым инициируя проведение проверок деятельности .............. органами государственной власти и оказывая давление на руководителей данных юридических лиц.

В тот же период времени, другое лицо .............. дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, находясь наавтодороге, расположенной на земельном участке с кадастровым номером .............., являющейся подъездным путем к заводу по розливу минеральной воды .............. по адресу: .............., с целью вымогательства 50 % акций АО «Кавминводы», в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение своих ролей, организовали с привлечением работников .............. и иных лиц, не осведомленных о совершаемом преступлении, воспрепятствование проезда грузового транспорта к заводу по розливу минеральной воды .............. перевозящего выпускаемую заводом продукцию, путем осуществления ремонта автодороги, расположенной на земельном участке скадастровым номером .............., установки на ней автомобильных знаков и оградительных сооружений, ограничивающих проезд грузового транспорта, тем самым препятствуя нормальной производственной деятельности АО «Кавминводы».

В апреле 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь в аэропорту .............., другое лицо К., дело в отношении которого выделено в отдельное производство с целью вымогательства 50 % акций .............. всоставе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ееучастниками, во исполнение отведенной себе роли, выдвинул незаконное требование представителю акционера и члену совета директоров .............. ФИО83 о передаче участникам организованной группы 50 % акций .............. сообщив при этом, что при выполнении данного требования воспрепятствование проезда грузового транспорта к заводу порозливу минеральной воды .............. будет прекращено.

.............. около 12 часов 00 минут – 13 часов 00 минут, находясь наавтодороге в .............., точные время и место следствием не установлены, ФИО1, с целью вымогательства 50 % акций .............. всоставе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ееучастниками, во исполнение отведенной ему роли, высказал начальнику юридического отдела .............. ФИО42 угрозу длительного производства ремонта автодороги, расположенной на земельном участке скадастровым номером .............., вследствие чего .............. прекратит свою деятельности, сообщив при этом, чтоучастники организованной группы намерены стать акционерами ..............

.............. около 10 часов 00 минут, точное время следствием неустановлено, находясь на автодороге, расположенной на земельном участке с кадастровым номером .............. являющейся подъездным путем к заводу по розливу минеральной воды .............. по адресу: .............., другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство с целью вымогательства 50 % акций .............. в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно сдругими ее участниками, во исполнение отведенной себе роли, выдвинул незаконное требование представителю акционера и члену совета директоров .............. ФИО83 об остановке деятельности завода порозливу минеральной воды .............. и разделе его собственности, и получив отказ ФИО83 от выполнения выдвинутого им требования, высказал угрозу, что заберет завод в свою собственность.

.............. около 11 часов 00 минут, точное время следствием неустановлено, находясь возле кабинета генерального директора .............. расположенного на территории имущественного комплекса санатория по адресу: .............., другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство с целью вымогательства 50 % акций .............. в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение отведенной себе роли, выдвинул незаконное требование представителю акционера и члену совета директоров .............. ФИО83 оразделе собственности завода по розливу минеральной воды .............. и высказал угрозу воспрепятствования нормальной производственной деятельности .............. и прекращения его деятельности по розливу минеральной воды.

.............. около 15 часов 00 минут, точное время, следствием неустановлено, находясь в кафе «..............», расположенном по адресу: .............., другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью вымогательства 50 % акций .............. в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение отведенной себе роли, высказал представителю акционера и члену совета директоров .............. ФИО83 угрозу полной реконструкции автодороги, расположенной на земельном участке с кадастровым номером .............., вследствие чего .............. прекратит свою деятельности, и угрозу физической расправы в отношении ФИО83 ичленов его семьи в случае не исполнения ранее выдвинутого требования опередаче участникам организованной группы 50 % акций .............. стоимостью .............., которую ФИО193 воспринял реально.

В период с июня по август 2021 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером .............., расположенном на территории .............., на котором располагается надкаптажное сооружение со скважиной .............. .............., другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство с целью вымогательства 50 % акций .............. в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно сдругими ее участниками, во исполнение отведенной себе роли, высказал генеральному директору .............. ФИО21 угрозу лишения ООО «Кавмининтер» лицензии на добычу минеральной воды из скважины .............. Змейкинского месторождения минеральных вод и получения данной скважины в свое пользование.

В октябре 2022 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь на территории имущественного комплекса санатория, расположенного по адресу: .............., другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью вымогательства 50 % акций .............. в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение отведенной себе роли, высказал генеральному директору .............. ФИО22 угрозу воспрепятствования нормальной производственной деятельности .............. и инициирования возбуждения уголовных дел.

Не позднее .............., точные дата и время следствием неустановлены, находясь в неустановленном следствием месте, другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью вымогательства 50 % акций .............. в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение отведенной себе роли, поручил другому лицу ФИО160., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимавшему должность директора Департамента .............. используя служебное положение сообщить работникам органов государственной власти сведения о незаконном использовании .............. земельного участка с находящимся на нем надкаптажным сооружением скважины .............. .............. и ведении .............. незаконной деятельности подобыче минеральной воды из указанной скважины, а также сведения о том, что завод по розливу минеральной воды .............. построен незаконно, тем самым инициируя проведение проверок деятельности .............. органами государственной власти и оказывая давление на руководителей данных юридических лиц; инициировать досрочное прекращение права пользования недрами .............. по лицензии на добычу минеральной воды из скважины .............. Змейкинского месторождения минеральных вод; выдвигать незаконные требования представителям .............. участникам организованной группы акций завода по розливу минеральной воды, подугрозой применения насилия, лишения .............. лицензии на добычу минеральной воды из скважины .............. Змейкинского месторождения минеральных вод и прекращения деятельности ...............

В период с октября 2022 года по .............., другое лицо .............. дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на своем рабочем месте в Департаменте социально-экономического развития ..............: .............. ивиных неустановленных следствием местах, с целью вымогательства 50%акций .............. в составе организованной группы, дляполучения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, скорыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно исогласованно с другими ее участниками, во исполнение отведенной ему роли, используя свое служебное положение директора Департамента социально-экономического развития .............., сообщил работникам органов государственной власти сведения о незаконном использовании .............. земельного участка с находящимся на нем надкаптажным сооружением скважины .............. Змейкинского месторождения минеральных вод и ведении .............. незаконной деятельности по добыче минеральной воды из указанной скважины, а также сведения отом, что завод по розливу минеральной воды .............. построен незаконно, тем самым инициировал проведение проверок деятельности .............. и .............. органами государственной власти и оказывал давление на руководителей данных юридических лиц, а также инициировал досрочное прекращение права пользования недрами .............. по лицензии на добычу минеральной воды из скважины .............. ...............

.............. около 08 часов 00 минут, точное время следствием неустановлено, находясь на автодороге, расположенной на земельном участке с кадастровым номером 26:23:000000:915, являющейся подъездным путем кзаводу по розливу минеральной воды .............. по адресу: .............., другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью вымогательства 50 % акций .............. в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно сдругими ее участниками, во исполнение отведенной себе роли, высказал угрозу представителю акционера и члену совета директоров .............. ФИО83 физической расправы и прекращения деятельности .............. которую ФИО83 воспринял реально.

.............. около 17 часов 00 минут, точное время, следствием неустановлено, находясь возле выхода из актового зала администрации Минераловодского муниципального округа .............., расположенного по адресу: .............., .............., другое лицо ФИО5., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью вымогательства 50 % акций .............. в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно сдругими ее участниками, во исполнение отведенной себе роли, выдвинул незаконное требование представителю акционера и члену совета директоров .............. ФИО83 передать в его собственность завод порозливу минеральной воды .............. высказав при этом угрозу, что в случае не исполнения ранее выдвинутого им требования о передаче участникам организованной группы 50 % акций .............. оннедаст заводу по розливу минеральной воды .............. нормальную производственную деятельность.

.............., точное время следствием не установлено, находясь натерритории имущественного комплекса санатория, расположенного поадресу: .............., другое лицо К., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью вымогательства 50 % акций .............. в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно сдругими ее участниками, во исполнение отведенной себе роли, высказал генеральному директору .............. ФИО22 угрозу лишения .............. лицензии на добычу минеральной воды из скважины .............. Змейкинского месторождения минеральных вод, сообщив при этом, чтоэто повлечет прекращение деятельности завода по розливу минеральной воды .............. и банкротство данного Общества.

В период с .............. по .............., точные дата и время следствием неустановлены, находясь в неустановленном следствием месте, другое лицо ФИО5., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью вымогательства 50 % акций .............. в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение отведенной себе роли, в ходе телефонных разговоров высказал представителю акционера и члену совета директоров .............. ФИО83 угрозу лишения .............. лицензии на добычу минеральной воды из скважины .............. .............. вод иполучения данной скважины в свое пользование.

.............., точное время следствием не установлено, находясь в здании многофункционального выставочного центра «МинводыЭкспо», расположенного по адресу: .............., другое лицо ФИО160 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью вымогательства 50 % акций .............. в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение отведенной ему роли, выдвинул незаконное требование представителю акционера и члену совета директоров .............. ФИО83 овключении его в состав акционеров .............. под предлогом разрешения имеющихся проблем данного Общества и выдвинул незаконное требование генеральному директору .............. ФИО21 передать надкаптажное сооружение со скважиной .............. .............. вод ..............» под угрозой инициирования возбуждения уголовных дел.

.............. в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 35 минут, находясь на своем рабочем месте в Департаменте .............. по адресу: .............., .............. другое лицо ФИО160., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью вымогательства 50 % акций .............. в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно сдругими ее участниками, во исполнение отведенной ему роли, в ходе совещания посредством видеоконференцсвязи выдвинул незаконное требование представителю акционера и члену совета директоров .............. ФИО83 и юрисконсульту .............. ФИО23 передать надкаптажное сооружение со скважиной .............. .............. минеральных вод .............. после чего заключить с данным Обществом договор аренды надкаптажного сооружения на невыгодных для .............. условиях для возможности дальнейшей поставки минеральной воды .............. высказав при этом угрозу инициирования возбуждения уголовных дел вслучае отказа от выполнения выдвинутого требования.

.............., точное время следствием не установлено, находясь натерритории имущественного комплекса санатория, расположенного поадресу: .............., другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью вымогательства 50 % акций .............. в составе организованной группы, для получения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно сдругими ее участниками, во исполнение отведенной себе роли, черезгенерального директора .............. ФИО22 выдвинул незаконное требование акционеру .............. ФИО84 опередаче ему 50 % последующей чистой прибыли от деятельности .............. .............. для разрешения возникших проблем в деятельности данных юридических лиц.

.............. преступная деятельность участников организованной группы была пресечена сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения следственных и процессуальных действий в рамках возбужденного уголовного дела.

Тем самым, другое лицо К., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, другое лицо ФИО160., дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совершили вымогательство 50 % акций АО «Кавминводы», стоимостью .............., составляющей в соответствии с примечанием кст.158УКРФ особо крупный размер.

При изложенных обстоятельствах, ФИО1 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное п. п. «а, б» ч. 3 ст. 163 УК РФ, - вымогательство, то есть требование передачи права на имущество подугрозой применения насилия либо уничтожения или повреждения чужого имущества, совершенное организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере.

Другое лицо ФИО5 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный нахищение путем обмана денежных средств .............. в рамках государственных контрактов на оказание услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения, с использованием служебного положения, в составе организованной группы, в особо крупном размере, в октябре 2019 года, но не позднее .............., точные дата и время следствием не установлены, находясь натерритории имущественного комплекса санатория, арендованного .............. расположенного по адресу: .............., действуяумышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение отведенной себе роли, заведомо зная о том, что .............. ..............» проводит закупки на оказание услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения (по путевкам) в 2020-2021 годах отдельным категориям граждан, проживающих в .............., поручил ФИО1, являющемуся участником (учредителем) .............. организовать участие и победу .............. в проводимых закупках и заключение .............. ..............» государственных контрактов наоказание услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения (попутевкам) в 2020-2021 годах отдельным категориям граждан, проживающих в ..............; в дальнейшем подготовить и направить документы .............. ..............», необходимые для производства оплаты по заключенным контрактам, после получения которой, в целях создания видимости исполнения .............. взятых обязательств, оказать санаторно-курортное лечение небольшому количеству граждан, затем уклониться от их исполнения под различными предлогами невозможности дальнейшего предоставления санаторно-курортного лечения.

Реализуя задуманное ФИО1, в период с .............. по .............., находясь на территории имущественного комплекса санатория, арендованного .............. расположенного по адресу: .............., сцелью хищения путем обмана денежных средств .............. ..............», перечисленных .............. в рамках государственных контрактов на оказание услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения, с использованием служебного положения, всоставе организованной группы, в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение отведенной ему роли, используя свое служебное положение участника (учредителя) .............. организовал через генерального директора иработников .............. неосведомленных о совершаемом преступлении, участие и победу .............. в проводимых закупках изаключение .............. в лице генерального директора ФИО24 (Исполнитель) с .............. ..............» в лице заместителя директора ФИО25 (Заказчик) двух государственных контрактов: ............................. от .............. на оказание услуг попредоставлению санаторно-курортного лечения (по путевкам) в 2020-2021годах отдельным льготным категориям граждан, проживающим вгороде Москва, в санатории для лечения болезней печени, желчного пузыря, желчевыводящих путей и поджелудочной железы, пищевода, желудка и двенадцатиперстной кишки, кишечника, болезни эндокринной системы, расстройства питания и нарушения обмена веществ, болезней мочеполовой системы, а также сопутствующих заболеваний, являющихся профильными для санатория (санатории Кавказских минеральных вод), согласно условиям, которого Исполнитель обязался по заданию Заказчика предоставить 851 санаторно-курортную путевку ..............«..............» и оказать по ним соответствующее услуги в период с .............. по .............., а Заказчик обязался принять результат оказанных услуг и оплатить его в 2020 году в сумме .............., в 2021 году всумме .............. рублей; ............................. от .............. на оказание услуг попредоставлению санаторно-курортного лечения (попутевкам) в 2020-2021годах отдельным льготным категориям граждан, проживающим вгороде Москва, в санатории для лечения болезней, характеризующихся повышенным кровяным давлением, ишемической болезни сердца, а также сопутствующих заболеваний, являющихся профильными для санатория (санатории Кавказских минеральных вод), согласно условиям, которого Исполнитель обязался по заданию .............. ..............» и оказать по ним соответствующее услуги в период с .............. по.............., а Заказчик обязался принять результат оказанных услуг иоплатить его в 2020 году в сумме .............., в 2021 году в сумме .............. рублей. Дополнительным соглашением .............. от .............. кгосударственному контракту ............................. от.............., заключенным между .............. в лице генерального директора ФИО208 .............. ..............» в лице заместителя директора ФИО25, утвержден новый график оказания по контракту санаторно-курортных услуг впериод с .............. по...............

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, в период с.............. по .............., находясь на территории имущественного комплекса санатория, арендованного .............. расположенного поадресу: .............., с целью хищения путем обмана денежных средств .............. ..............», перечисленных .............. врамках государственных контрактов на оказание услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения, с использованием служебного положения, всоставе организованной группы, в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение отведенной ему роли, используя свое служебное положение участника (учредителя) .............. через генерального директора и работников .............. не осведомленных о совершаемом преступлении, подготовил и направил в адрес .............. ..............» товарные накладные .............. от .............., .............. от .............., .............. от .............., ..............от.............., счета на оплату .............. от .............., .............. от .............. и санаторно-курортные путевки в общем количестве 1 602 штук погосударственным контрактам ............................. от.............. и ............................. от ...............

Сотрудники .............. ..............», не подозревая осовершаемом преступлении, тем самым будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений участников организованной группы, приняли санаторно-курортные путевки .............. в общем количестве 1602 штук и в период с .............. по .............. осуществили оплату погосударственному контракту ............................. от.............. в сумме .............. рублей, по государственному контракту ...............3.............. от .............. в сумме .............. рублей, путем перечисления денежных средств с лицевого счета .............. ..............» .............., открытого в Управлении федерального казначейства по .............., расположенном по адресу: .............., стр. 1, на расчетный счет .............. .............., открытый в Ставропольском отделении .............. ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ...............

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, .............., точное время следствием не установлено, находясь на территории имущественного комплекса санатория, арендованного .............. расположенного поадресу: .............., с целью хищения путем обмана денежных средств .............. ..............», перечисленных ..............» врамках государственных контрактов на оказание услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения, с использованием служебного положения, всоставе организованной группы, в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение отведенной ему роли, используя свое служебное положение участника (учредителя) .............. организовал заключение .............. в лице генерального директора ФИО24 с .............. ..............» в лице заместителя директора ФИО26 дополнительного соглашения .............. от .............. к государственному контракту ............................. от .............., и дополнительного соглашения .............. от .............. к государственному контракту ............................. от .............., которыми увеличен период оказания санаторно-курортных услуг до .............. под предлогом невозможности своевременного исполнения контрактов в связи сраспространением новой короновирусной инфекции.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, в период с.............. по .............., находясь на территории имущественного комплекса санатория, арендованного .............. расположенного поадресу: .............., с целью хищения путем обмана денежных средств .............. ..............», перечисленных .............. врамках государственных контрактов на оказание услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения, с использованием служебного положения, всоставе организованной группы, в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение отведенной ему роли, используя свое служебное положение участника (учредителя) .............. через генерального директора и работников .............. не осведомленных о совершаемом преступлении, подготовил и направил в адрес .............. ..............» счета на оплату .............. от.............. и .............. от .............. по государственным контрактам .............. от .............. и ............................. от ...............

Сотрудники ..............», не подозревая осовершаемом преступлении, тем самым будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений участников организованной группы, 08.02.2021, осуществили оплату по государственному контракту .............. от 05.11.2019 в сумме .............., по государственному контракту .............. от 20.11.2019 в сумме .............. рублей, путем перечисления денежных средств с лицевого счета .............., открытого в .............., расположенном по адресу: .............., на расчетный счет .............. .............., открытый в Ставропольском отделении № 5230 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: ...............

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, в период с01.09.2020 по 05.03.2021, находясь на территории имущественного комплекса санатория, арендованного .............. расположенного поадресу: .............., с целью хищения путем обмана денежных средств .............. перечисленных .............. врамках государственных контрактов на оказание услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения, с использованием служебного положения, всоставе организованной группы, в особо крупном размере, действуя умышленно, с корыстным мотивом, в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими ее участниками, во исполнение отведенной ему роли, используя свое служебное положение участника (учредителя) .............. через генерального директора и работников .............. не осведомленных о совершаемом преступлении, в целях создания видимости исполнения .............. взятых обязательств, организовал оказание услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения в рамках государственного контракта .............. от 05.11.2019 на сумму .............. рублей и в рамках государственного контракта .............. от20.11.2019 на сумму .............. рублей, после чего, под предлогом производства капитального ремонта и благоустройства территории имущественного комплекса санатория и невозможности в этой связи ведения .............. дальнейшей санаторно-курортной деятельности, от оказания .............. оставшейся части услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения на сумму .............. рублей участники организованной группы уклонились, а полученными денежными средствами в указанной сумме другое лицо .............. дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя умышленно, скорыстным мотивом, в составе организованной группы, с использованием служебного положения участника (учредителя) .............. путем обмана похитили и распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили ..............» материальный ущерб на сумму .............. рублей, который в соответствии с примечанием кст.158УКРФ является особо крупным размером.

При изложенных обстоятельствах, ФИО1 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 выразил согласие с предъявленным обвинением в участии впреступном сообществе (преступной организации), совершенном лицом сиспользованием своего служебного положения, краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной изгазопровода, организованной группой, в особо крупном размере, вымогательстве, то есть требовании передачи права на имущество подугрозой применения насилия либо уничтожения или повреждения чужого имущества, совершенное организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере, мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере, вину признал полностью, заявив, что ему понятно обвинение, с обвинением согласен, ходатайствует перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Показал, что досудебное соглашение о сотрудничестве им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сожалеет о совершенных преступлениях. 

Подтвердил, что оглашенное обвинение в отношении него ему понятно, и он признает свою вину по настоящему обвинению. С момента его задержания в марте 2024 г. на допросах он не отрицал свою роль в инкриминируемых ему деяниях, и добровольно дал согласие на заключение соглашения о сотрудничестве, дал правдивые, полные, исчерпывающие признательные показания, которые нашли свое подтверждение на очных ставках с обвиняемым ФИО5, и позволили, наряду с другими собранными по делу доказательствами, оценить роль и степень участия каждого обвиняемого в инкриминируемых преступлениях.

Он выполнил все условия соглашения о сотрудничестве, что нашло свое подтверждение в вынесенном прокурором представлении о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

Он готов понести законное, и, главное, справедливое наказание за противоправные действия, совершенные им.

Дополнил, что он очень сожалеет, что в таком преклонном возрасте, не смог оценить цель действий ФИО5, который убедил его, что все деяния, описанные в обвинении, которые он выполнял по его поручению, совершаются в рамках правового поля, что фактически не соответствовало действительности в такой ситуации. Находясь в СИЗО он все осознал, и понял, что ФИО5, преследуя свои корыстные цели, использовал его для их реализации, «в темную».

Считает, что его страшная ошибка была в том, что, как говорится, видишь, что сел не в тот поезд, выйди на первой остановке. Чем дальше затягиваешь выход свой, тем дороже обходится. Он вышел поздно. 

Просит суд обратить внимание на тот факт, что на основании именно его правдивых показаний, ранее неизвестных следствию, были возбуждены новые уголовные дела в отношении других фигурантов по настоящему делу, что свидетельствует о выполнении им условий соглашения о сотрудничестве.

Также просит суд принять во внимание, что после изменения ему меры пресечения ареста на более мягкую, он ни разу не нарушал условия.

Кроме того, у него преклонный возраст, имеется множество серьезных прогрессирующих заболеваний, что подтверждается медицинскими документами, во время нахождения в СИЗО более 7 месяцев, он усугубил свое состояние здоровья, обращался в больницы, находился на лечении. 

Он ранее не был судим, имеет правительственную награду «..............» 1981 год (по иронии судьбы за развитие газового комплекса СССР, за строительство газохранилища).

Кроме того, у него есть различные награды, поощрения.

Очень сожалеет о содеянном, просит суд о снисхождении при назначении мне наказания. 

Хочет напомнить, что .............. 20 февраля этого года на совещании судей судов общей юрисдикции, арбитражных и военных судов РФ призвал к продолжению гуманизации уголовного правосудия в России и подчеркнул, что «Важно, чтобы в целом продолжалась работа по гуманизации уголовного законодательства и практики его применения». Просит суд учесть и принять это во внимание, и отнестись ко нему с пониманием, к старому, больному и глупому человеку. 

Что касается газа, то ФИО5 его убедил, что это его котельная, его собственность и что там будет какая-то теплица. Он пошел на поводу и сделал это. Они действительно выиграли конкурс, потом начался ковид, потом ФИО5 прервал свои отношения и не мог реализовать условия договора. Он дал подробную информацию следствию. ФИО5 убедил его, что все правильно. Приезжали руководители из Генеральной прокуратуры и Краевой начальник полиции, и все на его глазах говорили, что они все делают в правовом поле. Признает, что совершал правонарушения. Признаю вину по преступлениям, которые ему вменяются. 

Подсудимый ФИО1 от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний обвиняемого ФИО1 в ходе предварительного следствия, установлено, что ФИО5 знаком ему около 40 лет. Изначально он и ФИО5 встречались в связи с осуществлением трудовой деятельности в органах государственной власти. Затем у него с ФИО5 сложились приятельские отношения. Со слов ФИО5 ему было известно, что у ФИО5 имеется недвижимость, расположенная по адресу: .............., которая зарегистрирована на бывшую супругу ФИО5 - ФИО7 Пояснил, что ФИО5 и ФИО7 расторгли брак, однако продолжили вести совместное хозяйство, при этом всем зарегистрированным на имя ФИО7 имуществом фактически управлял и распоряжался ФИО5 Недвижимость, расположенная поадресу: .............., на основании договоров аренды находилась впользовании ..............», генеральным директором и учредителем которого был родственник ФИО5 - К.С. В 2015 году между ФИО28 и ФИО5 понеизвестным ему причинам произошел конфликт, после которого ФИО5 решил убрать ФИО28 из .............. и предложил ему заменить ФИО28, потому что знал о его организаторских способностях и наличии большого количества полезных знакомств. Он понимал, что санаторий довольно старый и находится в плохом состоянии, в связи с чем потребуется много сил и денежных средств для его восстановления, но не боялся трудностей, тем более ФИО5 обещал организовать привлечение финансов на развитие санатория. Также, отФИО5 ему было известно о том, что у санатория имелись задолженности перед .............. запотребленный природный газ, в связи с тем, что санаторий находился втрудном финансовом положении. От него требовались опыт и полезные знакомства. По указанию ФИО5 он пригласил на должность заместителя генерального директора ранее ему знакомую ФИО24 ФИО27 ФИО28 уволился и вышел из состава учредителей .............. Изначально право собственности на уставной капитал .............. перешло ему и ФИО24 по 1/2 доле.

На занимаемый .............. недвижимости, расположенный по адресу: .............., наосновании договора по газопроводу, оборудованному прибором учета, осуществлялась поставка газа. Потребности санатория в потреблении газа были очень большими, в связи с чем на оплату поставки газа требовались большие суммы денежных средств. Ему известно, что ФИО5 состоял вдружеских отношениях с руководством .............. в том числе с ФИО30 В январе 2016 года, когда он уже являлся участником .............. ФИО5 предложил ему осуществить на территории имущественного комплекса санатория, по адресу: .............., врезку в газораспределительные сети, для того, чтобы .............. платило меньше запотребление газа, так как в то время у Общества имелись задолженности погазу. ФИО5 утверждал, что у него никаких проблем не будет, что все вопросы, которые будут возникать с газовыми службами, ФИО5 будет решать самостоятельно. От ФИО5 он неоднократно слышал, что при возникновении каких-либо проблем с не учетным потреблением газа (врезкой), ФИО5 решит все проблемы через ФИО30 ФИО5 ему стало известно, что на территории имущественного комплекса санатория, расположенного по адресу: .............., имелась трасса газопровода среднего давления, которая в 1970-х годах заменена на новую трассу. Фактически демонтаж старой трассы газопровода не был выполнен, на территории имущественного комплекса рядом с помещением котельной имелась металлическая труба, выступающая из земли примерно на 1 метр. На конце данной трубы имелась заглушка, а ниже заглушки имелось отключающее устройство (кран). Старая и новая трассы газопровода располагались недалеко друг от друга, в связи с чем у ФИО5 возникла идея подключить выходящую на поверхность трубу старого газопровода кновому газопроводу и таким образом получить возможность бесконтрольного потребления газа.

Данный разговор происходил между им и ФИО5 Вг Г в санатории поадресу: .............., в январе 2016 года.

На предложение ФИО5 он ответил согласием в связи с тем, что усанатория имелась задолженность перед .............. за потребление газа, а он рассчитывал за счет экономии всредствах санатория получить дополнительную прибыль, которую можно было бы направить на развитие санатория, а также на увеличение собственного дохода. С ФИО5 он договорился, что ФИО5 должен был найти лиц, которые бы осуществили подключение к газопроводу, договориться с руководством .............. овозможности на территории .............. произвести незаконную врезку, а при возникновении каких-либо проблем .............. используя свои обширные знакомства, в том числе с ФИО30 и связи в газовой отрасли края, должен был решить данные проблемы таким образом, чтобы незаконная врезка не стала предметом какого-либо разбирательства, как в судах, так и в правоохранительных органах. Он, согласно договоренности, достигнутой сФИО5, должен был проконтролировать фактически работу лиц, которые должны были осуществить врезку в газопровод, а после этого осуществлять организацию подключения газа в обход приборов учета, а при необходимости, если вдруг могла прийти какая-либо проверка, то он должен был убрать следы незаконного подключения к газовой сети в обход приборов учета. В январе 2016 года, точную дату указать не может, ФИО5 сообщил ему, что нашел работников, которые могли бы выполнить указанную врезку, атакже, что урегулировал все вопросы с газовыми службами. Поуказанию ФИО5 он должен был встретить рабочих и технику, проводить на территорию санатория и проконтролировать выполнение работ. Вназначенное время он встретил на входе в санаторий трактор с ковшом иавтомобиль марки «УАЗ» (таблетка) с бригадой газосварщиков из трех человек, которых проводил к зданию котельной, рядом с которым располагались газопроводы. Среди работников, прибывших в тот день натерриторию санатория для осуществления врезки, знакомых ему людей небыло, в настоящий момент описать их не сможет, так как не помнит и прошел большой период времени. Перед началом работ прибывшие мужчины временно перекрыли подачу газа на подводящем газопроводе, расположенном за территорией санатория. Затем тракторист ковшом выкопал траншею догазопроводной трубы, после чего было осуществлено подключение кгазопроводной трубе, детали рассказать не может, так как он отлучался и часть работ происходила в его отсутствие. После окончания работ траншея была засыпана землей, а подача газа была восстановлена. Все работы по осуществлению врезки заняли не более 6 часов. Таким образом, выступающая из земли часть старого газопровода оказалась под давлением газа. Затем извыходного отверстия была извлечена заглушка, на край трубы надет шланг высокого давления. .............. шланга был одет на штуцер, который стал использоваться для входа газа. Штуцер был расположен на трубопроводе впомещении котельной после измерительного комплекса, но до редуцирующего устройства, понижающего давление. Возможно редуцирующее устройство было приставным (съёмным), а не стационарным, точно сейчас уже не помнит, и в силу того, что он не является специалистом газового оборудования. Края шланга высокого давления закреплялись хомутами. Таким образом, появилась реальная возможность без учетного потребления газа.

По указанию ФИО5 для нужд .............. через прибор учета использовался лишь заявленный в договоре поставки объем газа, а большая часть потреблялась в обход прибора учета, темсамым похищалась. Это помогало сократить расходы санатория на оплату коммунальных платежей.

В марте 2017 года ему стало известно о том, что назначен новый директор филиала .............. в............... По указанию ФИО5 он направился вфилиал .............. в .............., где познакомился с ФИО31 Он понимал, что новый руководитель может воспрепятствовать хищению газа и решил предварительно договориться с ФИО31 об условиях хищения газа. ФИО31 отказался от его предложения организовать без учетное потребление газа, при этом он не говорил ФИО31 о том, что санаторий уже осуществляет без учетное потребление газа, а высказал ФИО31 намерение в разрешении данного вопроса, предложив, что при положительном ответе он и ФИО5 смогут по просьбам ФИО31 организовать всанатории отдых лицам, за которых ФИО31 попросит, то есть получалась услуга за услугу. О разговоре с ФИО31 им было сообщено ФИО5, на что последний сказал, что все вопросы будут решены в отношении них положительно, и чтобы он не переживал.

В середине декабря 2021 года на территории санатория по адресу: .............., где осуществляло свою деятельность .............. арендуя помещения ФИО5 сотрудниками УФСБ России по .............. исотрудниками газовой службы .............. было проведено оперативно-розыскное мероприятия, в ходе которого была обнаружена врезка в газопровод среднего давления, которая была произведена им ФИО5 в январе 2016 года. Данная врезка была опломбирована сотрудниками газовой службы, однако через несколько дней пломба была снята им по указанию ФИО5, который сказал, что никаких последствий по поводу данной врезки у них не будет, а также то, что ФИО5 всевопросы порешал с сотрудниками газовой службы. При этом он не может точно утверждать о том, что через нее они продолжили хищение газа, поскольку в то время у него с ФИО5 стали возникать конфликтные ситуации, после которых они перестали контактировать.

Таким образом, с января 2016 года по декабрь 2021 года санаторий осуществлял без учетное потребление газа, который при помощи шланга высокого давления поставлялся в котельную санатория, в связи с чем часть проблем .............. а также имущественного комплекса санатория, который арендовался, решалась за счет сэкономленных денежных средств. При этом, в указанный период крепление шланга высокого давления в газовой трубе на улице и в котельной осуществляли работники котельной санатория по его указанию, однако кто это делал, он в настоящее время сказать не может, так как прошло много времени и уже не помнит.

Территория санатория имеет пост охраны, который препятствует прохождению на территорию санатория посторонних лиц, поэтому сотрудники .............. предварительно согласовывали дату и время проведения работ в котельной .............. по адресу: .............., что давало им возможность к приходу сотрудников газовой службы убрать шланг высокого давления, темсамым скрыть следы хищения газа. Ему достоверно не известно, договаривался ли ФИО5 с руководством и работниками газовых служб касаемо врезки в газопровод, поскольку ФИО5 ему об этом нерассказывал.

Также, из документов, которые находились в имущественном комплексе по адресу: .............., ему известно, что административное здание, лечебный корпус и прочие вспомогательные здания и сооружения санатория изначально принадлежали пансионату .............. .............., образованному на базе его общежития гостиничного типа и в последствии переданному Терским .............. на основании приказа указанного Министерства за .............. от ...............

Решением Исполнительного комитета .............. Совета народных депутатов трудящихся от .............. за .............. и решением Исполнительного комитета ..............вого совета депутатов трудящихся от .............. за .............. под пансионат «..............» впостоянное пользование выделено 25 га пастбищных угодий .............. ............... Согласно Акта на право пользования землей .............., выданного .............., пансионату «..............» передан земельный участок под объектами недвижимости и прилегающей к ним территории, являвшихся пастбищными угодьями конного завода. Земельные участки площадью 11 060 кв.м - автодорога к санаторию, площадью 11313 кв.м - автодорога, и площадью 892 кв.м - пешеходная асфальтовая дорожка дог..............., пансионату не передавались. Постановлением главы .............. .............. от .............. за .............. в связи с перерегистрацией предприятия за государственным предприятием - .............. пере закреплены на праве постоянного (бессрочного) пользования земельные участки под объектами недвижимости предприятия в границах по фактическому пользованию в соответствии с материалами инвентаризации общей площадью 23,3 га.

Распоряжением министерства имущественных отношений .............. наименование санатория изменено на .............. Решением Арбитражного суда .............. от .............. по делу № А63- 4432/2008, рассматриваемому по иску .............. к администрации .............. .............., было признано право постоянного (бессрочного) пользования за .............. на земельные участки: площадью 11 060 кв.м - автодорога к санаторию, площадью 11 313 кв.м - автодорога, иплощадью 892 кв.м - пешеходная асфальтовая дорожка до ............... Суд необоснованно пришел к выводу, что указанные земельные участки входили в земельный участок площадью 25 га, закрепленный в 1976 году запансионатом на праве постоянного пользования. Из беседы с бывшим главой .............. ФИО215 ему стало известно, что до приватизации ФИО5 неоднократно обращался к ФИО215 спредложением купить .............. с проходящей по ней дорогой, однако ФИО215 заявил, что это незаконно и отказал ФИО5 После чего ФИО5 мошенническим путем изменил конфигурацию земельного участка, выделенного еще в 1975 году, перенеся забор. В результате этого участок, выделенный под профилакторий, стал меньше размером на 2 га, аименно 23 га, поэтому в ходе приватизации появилась возможность внести всписок приватизации .............. с проходящей по ней дорогой, т.е. добавить 2 га. Основания срезанных столбов первоначального ограждения участка по настоящее время находятся на своем месте, что свидетельствует отом, что санаторий изначально имел другие границы. Как ему известно, местные жители, а также бывший глава Администрации ФИО215 могут подтвердить данную информацию, кроме того подписи кадастрового инженера с расшифровкой исполнителя на документах отсутствуют.

Распоряжением руководителя Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом по .............. ФИО32 от .............. за .............. Федеральное государственное унитарное предприятие «..............» приватизировано путем преобразования в Открытое акционерное общество «..............».

Как следует из пункта 2 указанного Распоряжения, был утвержден состав подлежащего приватизации имущественного комплекса ФГУП.............. указанный в Приложении 1.

В соответствии с Приложением 1 к Распоряжению от .............. .............., в состав подлежащего приватизации имущественного комплекса .............. включены сооружения:

автодорога к санаторию, .............., ..............

автодорога к санаторию, .............., ..............

Указанные автодороги включены в состав подлежащего приватизации имущественного комплекса в нарушение требований части 8 статьи 28 Федерального закона от .............. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», в соответствии с которым, не подлежат приватизации земельные участки в составе земель общего пользования (площади, улицы, проезды, автомобильные дороги, набережные парки, лесопарки, скверы, сады, бульвары, водные объекты, пляжи и другие объекты).

Кроме того, согласно пункту 5 статьи 27 Земельного кодекса РФ ограничиваются в обороте находящиеся в государственной или муниципальной собственности земельные участки, в частности, предназначенные для строительства, реконструкции и (или) эксплуатации автомобильных дорог федерального значения, регионального значения, межмуниципального значения или местного значения.

В пункте 12 статьи 85 Земельного кодекса РФ указано, что земельные участки общего пользования, занятые автомобильными дорогами, неподлежат приватизации.

Решением Арбитражного суда .............. от .............. поделу .............. ..............» на основании заявления ООО .............. - организации, аффилированной ФИО5., .............. было признано несостоятельным (банкротом) и в отношение него было открыто конкурсное производство.

Впоследствии, на основании результатов проведения открытых торгов, организованных арбитражным управляющим .............. (протокол от ..............), по договору купли-продажи имущества от .............. вышеуказанный имущественный комплекс был продан в собственность ФИО33 (покупателю) и был передан по акту приема-передачи от .............., после чего переход права собственности был зарегистрирован в ЕГРН ............... ФИО33 были проданы также вышеуказанные автодороги к санаторию (лит. I и лит. II), пешеходная асфальтовая дорожка до .............. (лит. III), земельные участки, атакже иное имущество ..............

Определением Арбитражного суда .............. от .............. по делу .............. конкурсное производство в отношении .............. было завершено. .............. вЕГРЮЛ внесена запись о прекращении деятельности данного юридического лица в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства.

Со слов ФИО5 ему известно, что ФИО5 проявлял интерес к санаторию еще с момента, когда законодательно стала возможность его приватизации и последующего банкротства с целью дальнейшего выкупа санатория через «подставное» лицо, которое бы через некоторое время продало имущество санатория ФИО7 - супруге ФИО5, что в итоге и произошло, то есть умысел на это у ФИО5 был еще с 2009 года.

Также со слов ФИО5 ему известно о том, что ФИО33 являлся родственником ФИО5 по материнской линии, так как мать ФИО5 имела фамилию ФИО3, и так как ФИО5 в тот период занимал государственные должности, то есть не мог на свое имя или имя своих близких родственников выкупить имущество, то решил через ФИО34 выкупить на торгах имущество санатория после банкротства, инициированного подконтрольным ФИО5 ..............

ФИО33, как ему известно, не являлся успешным предпринимателем, не имел денежных средств, необходимых для участия вконкурсе и приобретении через торги имущества санатория. Деньги на приобретение имущества ..............» давал ФИО5, это следовало из разговоров между ФИО5 и ФИО221 которые происходили в его присутствии, а также ФИО5 ему об этом лично говорил.

По договору купли-продажи имущества от .............. ФИО33 продал ФИО7 (супруге ФИО5) объекты недвижимости санатория, в том числе: автодороги к санаторию (лит. I и лит. II), пешеходную асфальтовую дорожку до .............. (лит. III), земельные участки и иное имущество санатория.

Сделкой купли-продажи имущественного комплекса санатория кФИО33, а также от ФИО34 к ФИО7, занимался лично ФИО5, который вначале организовал банкротство санатория, затем его приобретение ФИО34 по цене, значительно ниже рыночной, так как имущественный комплекс санатория стоил порядка 120 000 000 рублей, а был приобретен ФИО34 за 30 000 000 рублей, которые ФИО33 предоставил ФИО5 Впоследствии ФИО5 организовал приобретение имущественного комплекса санатория своей супругой ФИО7, а фактически стал самостоятельно распоряжаться данным имуществом.

Применимо к хищению денежных средств, принадлежащих Государственному казенному учреждению «..............» (далее по тексту - ..............»), пояснил, что ФИО5, используя его служебное положение учредителя (участника) .............., организовал заключение между .............. в лице генерального директора ФИО24 и .............. ..............» ряда государственных контрактов, денежные средства по которым он и ФИО5 похитили и обратили в свое пользование.

Так, примерно в октябре-ноябре 2019 года, находясь в санатории сФИО5 по предложению последнего, они договорились о том, что ФИО5, пользуясь обширными связями в .............., должен был договориться с руководителями .............. внеобходимости заключения государственных контрактов с .............. на санаторно-курортное лечение их сотрудников ижителей .............., и убедить их в том, что все обязательства погосударственным контрактам будут выполнены в полном объеме, инуждающимся лицам будет оказано необходимое лечение, а после заключения контрактов и получения денежных средств на расчетные счета .............. под различными предлогами уклониться от исполнения взятых на себя обязательств, а полученные денежные средства вывести со счетов Общества для возможности их использования по своему усмотрению.

Согласно договоренности, достигнутой с ФИО5, он долженбыл убедить генерального директора .............. ФИО24 в необходимости заключения санаторием государственных контрактов с .............. ..............», нерассказывая при этом ей о том, что в последующем обязательства по ним исполнены не будут, а после их заключения, с целью хищения денежных средств, он должен организовать подготовку и направление от имени .............. в адрес .............. ..............» путевок, товарных накладных и счетов на оплату, дляперечисления на расчетные счета .............. денежных средств в качестве оплаты государственных контрактов, и после того, как денежные средства поступят на расчетные счета .............., организовать подготовку и направление писем вадрес .............. ..............» о том, что исполнение обязательств по заключенным контрактам невозможно под различными предлогами.

Так, ФИО5 ему сказал, что договорился ссотрудниками .............. ..............», с кем именно, неговорил, о санаторно-курортном лечении сотрудников данного учреждения и жителей .............. в .............. после чего он поручил генеральному директору .............. ФИО24 заключить ряд государственных контрактов с ..............», а именно .............. от.............. на оказание услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения болезней печени, желчного пузыря, желчевыводящих путей иподжелудочной железы, пищевода, желудка и двенадцатиперстной кишки, кишечника, болезней эндоскопической системы, расстройства питания и нарушения обмена веществ, болезней мочеполовой системы, а также сопутствующих заболеваний, являющихся профильными для санаториев (санаториев Кавказских минеральных вод), и .............. от .............. на оказание услуг попредоставлению санаторно-курортного лечения болезни сердца, а также сопутствующих заболеваний, являющихся профильными для санаториев (санаториев Кавказских минеральных вод).

С целью хищения денежных средств, принадлежащих ..............», действуя в сговоре с ФИО5, находясь .............., он через работников санатория, кого именно, не помнит, в том числе через генерального директора ФИО24 организовал подготовку и направление в адрес ..............» путевок, товарных накладных, счетов на оплату, оформленных в установленном порядке.

На основании предоставленных документов ..............» по государственным контрактам .............. от .............. и ............................. от .............. на расчетный счет .............. перечислило денежные средства: в сумме .............. рублей по контракту от .............. и в сумме 19 112 268,60 рублей по контракту от ...............

Все обсуждения, связанные с направлением в адрес ..............» путевок, товарных накладных и счетов на оплату, необходимых для осуществления оплаты в адрес ..............», как в начале 2020 года, так и в начале 2021 года происходили между им и ФИО5 в кабинете ФИО5, расположенном в .............. по адресу: ............... При этом ФИО24 и работники .............. не были осведомлены об их преступных намерениях, и просто исполняли его указания, поскольку он являлся учредителем (участником) ..............

После поступления от ..............» нарасчетный счет .............. денежных средств по вышеуказанным государственным контрактам, он, по ранее достигнутой договоренности с ФИО5, начал ограничивать услуги посанаторно-курортному лечению лиц, прибывающих от ..............», с целью получения возможности хищения поступивших денежных средств, изначально под предлогом пандемии коронавируса-COVID19, в последующем под предлогом ведения ремонтных работ в санатории, в связи с чем он говорил представителям ..............», кому именно, не помнит, о том, что услуги будут оказаны позднее, и организовывал направление соответствующих писем в их адрес.

ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на хищение денежных средств, полученных от ..............», давал указания ФИО24 и возможно ФИО85, который был в должности исполняющего обязанности генерального директора .............. на какие счета переводить поступившие денежные средства от ..............». На какие конкретно счета переводились данные денежные средства, ему неизвестно, этим всем занимался ФИО5 согласно достигнутой между ними договоренности. Насколько ему известно, ФИО24 и ФИО85 небыли осведомлены о том, что по производимым ими переводам осуществляется вывод денежных средств, полученных от ..............».

В целях создания видимости исполнения .............. обязательств по заключенным государственным контрактам с ..............», санаторием был принят один заезд отдыхающих, после которого им было организовано направление писем о том, что в санатории производится ремонт, из-за которого последующие заезды будут осуществлены позднее. Он знал, что в санатории должны были проводиться работы по ремонту и реконструкции имущественного комплекса санатория, и использовал этот факт в качестве основания невозможности принятия отдыхающих по заключенным государственным контрактам с ..............». Также он понимал, что полученные от ..............» денежные средства по закону необходимо возвратить обратно, в связи с тем, что услуги по санаторно-курортному лечению в полном объеме оказаны небыли, а путевки и счета на оплату были выставлены необоснованно, а также то, что по их инициативе был ограничен заезд лиц для лечения. Однако, онрассчитывал, что после ремонта санаторий станет более привлекательным для посетителей, в связи с чем у .............. увеличится прибыль и, соответственно, его доход, а у ФИО5 будет отремонтированный имущественный комплекс санатория. Он и ФИО5 рассчитывали за счет денежных средств, полученных от ..............», сделать ремонт имущественного комплекса санатория. Таким образом, он вместе с ФИО5 по государственному контракту ...............2_50699 от .............. похитили денежные средства в сумме .............. рублей, по государственному контракту .............. от .............. денежные средства в сумме .............. рублей. Поскольку в последующем он и ФИО5 поругались, то не может сообщить, куда именно ФИО5 вывел похищенные денежные средства и каким образом ими распорядились.

Кроме того, по данным контрактам имеется решение арбитражного суда .............. по делу № .............. о взыскании .............. в пользу ..............» общей суммы .............. рублей.

Решением от .............. по делу .............. Арбитражный суд .............. признал .............. несостоятельным (банкротом) по упрощенной процедуре банкротства отсутствующего должника, а также открыл в отношении должника процедуру конкурсного производства.

Также пояснил, что серьезный удар имиджу и экономике санатория, деятельности .............. нанесли такназываемые «дорожные войны» с соседним заводом .............. по розливу минеральной воды «..............».

В конце 2018 года, когда он находился вместе с ФИО5 всанатории по адресу: .............., Минераловодский городской округ, .............., в ходе разговора, ФИО5 сказал, что последний через своих знакомых в Генеральной прокуратуре Российской Федерации хочет получить себе в собственность завод .............. по розливу минеральной воды под брендом «..............», расположенный рядом с имущественным комплексом санатория по адресу: .............., Минераловодский городской округ, ............... При этом, ФИО5 предложил ему принять участие в получении имущества .............. так как он являлся учредителем .............. которое управляло арендованным ............... имуществом санатория, и находился постоянно на месте, в связи с чем мог быстро выполнять поручения ФИО5, о которых пояснит далее. Ему было известно о том, что минеральная вода под брендом «..............» разливается на заводе ..............» изскважины .............., где добыча осуществляется .............. которое является обладателем лицензии, но при этом, как считал ФИО5, ..............» незаконно использует имущество России для добычи минеральной воды, а именно надкаптажного сооружения со скважиной и земельный участок, где расположена скважина. Также ему было известно отом, что .............. и .............. являются аффилированными структурами и осуществляли свою деятельность по добыче минеральной воды из скважины .............. Змейкинского месторождения и её бутилирования.

В указанное время, с ФИО5 они договорились, что ФИО5, пользуясь обширными связями в .............., должен был договориться о необходимости обращения в судебные органы .............. с исковыми заявлениями к .............. о том, что Общество якобы незаконно использует надкаптажное сооружение со скважиной, с целью истребования из владения .............. надкаптажного сооружения со скважиной .............. и земельного участка, создавая таким образом давление на Общество, а если это получится, то на основании решения суда истребовать надкаптажное сооружение со скважиной .............. иземельный участок из владения .............. организовав досрочное прекращение лицензии .............. на право добычи минеральной воды из скважины ............... Затем, ФИО5 должен был организовать получение лицензии на право добычи минеральной воды из скважины .............. .............. а после получения лицензии, под предлогом прекращения подачи из скважины .............. минеральной воды назавод .............. получить в собственность акции .............. часть из которых передать ему. Параллельно, для того, чтобы получить в собственность акции .............. они договорились, что необходимо будет создавать проблемы в работе .............. длятого, чтобы акционеры данного Общества стали более сговорчивыми, дляэтого он с ФИО5 решили перекрывать автодорогу, идущую кзаводу .............. под предлогом проведения ремонтных работ, приэтом ФИО5 должен был получить необходимые решения судов, провести экспертизы, которые бы подтверждали законность действий поограничению проезда большегрузного транспорта к .............. атакже привлечь людей и строительную технику для ограничения проезда поавтомобильной дороге, таким образом принудить акционеров завода передать ФИО5 и ему акции завода.

Согласно договоренности с ФИО5, он должен был убедить генерального директора .............. ФИО24 и коллектив санатория в необходимости направления .............., .............. в .............., иные надзорные, правоохранительные и судебные органы .............. и Российской Федерации обращений, в которых должны излагаться обстоятельства того, что .............. незаконно пользовалось надкаптажным сооружением со скважиной .............. и земельным участком, а завод .............. незаконно построен; при необходимости, по поручениям ФИО5, встречаться с представителями вышеуказанных государственных учреждений, с целью убеждения данных лиц внеобходимости прекращения деятельности .............. организовывать перекрытие автодороги, идущей в заводу .............. с целью недопущения проезда большегрузного транспорта .............. а также руководить людьми и строительной техникой, привлеченными ФИО5, чтобы прекратить проезд к заводу .............. большегрузного транспорта; после того, как лицензия .............. будет прекращена, он должен был организовать обращения в государственные учреждения с целью получения лицензии .............. с правом добычи минеральной воды из скважины .............., а после получения лицензии, прекратить подачу минеральной воды на завод .............. до получения согласия акционеров завода на передачу ему и ФИО5 части акций.

Они решили завладеть акциями завода .............. еще и в связи с тем, что в августе 2018 года представители .............. обратились вАрбитражный суд .............. с исковым заявлением кИПФИО7 о признании отсутствующим права собственности наавтодорогу общего пользования, и земельный участок, на котором расположена автомобильная дорога, а также об исключении из ЕГРН соответствующей записи. В декабре 2018 года в удовлетворении исковых требований .............. было отказано в полном объеме, также, как и в иске .............. в .............. к ИП ФИО7 обистребовании имущества из чужого незаконного владения.

В конце 2018 года, когда он вместе с ФИО5 находились всанатории по адресу: .............., Минераловодский городской округ, .............., ФИО5 сказал, что вближайшее время будет запущена процедура по возврату в собственность Российской Федерации скважин .............. и .............., которые используются обладателями лицензий для получения сверхприбыли. Он с ФИО5 постоянно разговаривали о том, что завод .............. получает очень большой доход за счет добычи и продажи минеральной воды.

В конце 2018 года по вопросу незаконности использования .............. надкаптажного сооружения со скважиной .............., ФИО5 неоднократно встречался с руководителями .............. в .............., однако с кем именно, ему не известно, для того, чтобы инициировать изъятие из владения .............. данного имущества.

Кроме того, в январе 2019 года Арбитражным судом .............. были удовлетворены исковые требования .............. кИПФИО7 и .............. обустановлении права постоянного ограниченного пользования (частногосервитута) автодорогой .............. решение суда было неожиданным для ФИО5 иповергло последнего в ярость.

Он с ФИО5 продолжили действия, направленные на завладение акциями .............. в связи с чем он ездил вместе с ФИО5 вТерриториальное управление Росимущества в .............., где они встречались с руководителем данного учреждения, однако с кем именно, он непомнит. В ходе встречи ФИО5 вел речь о незаконности создания .............. и .............. и убеждал руководителя .............. в .............. повлиять на это, каким образом, при нем ФИО5 не озвучивал. Встреча длилась непродолжительно, ему нужно было уехать, и он уехал.

Результатом действий ФИО5 стало то, что в марте 2019 года .............. в .............. обратилось в Арбитражный суд .............. с исковым заявлением к .............. об истребовании из незаконного владения надкаптажного сооружения со скважиной .............. и земельного участка, апредставителем Территориального управления Росимущества в.............. в суде являлся ФИО35, который в последствии пришел на работу к ФИО5 юристом.

В апреле 2019 года по его договоренности с ФИО5 .............. начало принимать участие в деле об истребовании из незаконного владения .............. надкаптажного сооружения со скважиной .............., общей площадью 7,9 кв.м., иземельного участка, площадью 1 615 кв.м., представителем был на основании доверенности ФИО36

В то же время, он, по договоренности с ФИО5, начал организовывать направление обращений от имени .............. в Правительство Российской Федерации, Генеральную прокуратуру Российской Федерации, Министерство экономического развития .............. в .............., судебные и правоохранительные органы .............., в которых излагались обстоятельства того, что .............. якобы незаконно пользовалось надкаптажным сооружением со скважиной .............. и земельным участком, и что данное Общество необходимо лишить лицензии, что завод .............. якобы незаконно построен. Это делалось для того, чтобы государственные органы проводили в отношении .............. проверки, доставляли всяческие неудобства и оказывали давление на Общество.

Также, с 2019 года в .............. по приглашению акционера завода ФИО37 начал работать ФИО83, который фактически распоряжался акциями .............. принадлежащими ФИО37 Ему и ФИО5 было известно о данных обстоятельствах, так как он, ФИО5, ФИО37 и ФИО83 несколько раз проводили время взастольях, где разговаривали на различные темы, в том числе и про работу завода. ФИО37 представляла ФИО83 как свое доверенное лицо, которому она доверяла и к решениям которого прислушивалась как к своим, атакже следовала решениям ФИО83, это же слышал и ФИО5

Ему известно, что ФИО83 приглашен ФИО37 для того, чтобы ФИО38 урегулировал конфликтную ситуацию с ФИО5, которая с 2019 года начала складываться с дорогой, принадлежащей ФИО7 идущей к заводу .............. ФИО5 в 2019 году неоднократно встречался с ФИО83 по вопросам пользования автомобильной дорогой. Данные встречи происходили по инициативе ФИО83, который не знал истинных намерений ФИО5 и его.

В связи с тем, что в январе 2019 года Арбитражный суд .............. удовлетворил исковые требования .............. ФИО7Р. и .............. и определил сервитут на дорогу, что его и ФИО5 категорически не устраивало, ФИО5 поручил юристам обжаловать данное решение суда ввышестоящий суд.

Несмотря не сервитут, по его указаниям и указаниям ФИО5, сотрудниками .............. и привлеченными лицами осуществлось ограничение проезда по автомобильной дороге .............. транспортных средств, идущих к заводу ..............

В сентябре 2019 года, с целью завладения акциями .............. предания огласки происходящих событий, а именно что завод .............. построен незаконно, что минеральная вода поставляется назавод по лицензии, которой у .............. быть не должно, онсФИО5, следуя ранее достигнутой договоренности, начали совершать действия по прекращению деятельности завода, а именно им и ФИО5 на автодороге, идущей к заводу .............. и принадлежащей ФИО7, была организована установка бетонных блоков, с целью исключения проезда грузовых транспортных средств к заводу, а также была организована установка дорожных знаков, которые также запрещали проезд грузовым транспортным средствам к заводу .............. в связи с чем возникали конфликтные ситуации, дляразрешения которых привлекались сотрудники полиции.

.............. решением Арбитражного суда .............. исковые требования Территориального управления Росимущества в.............. удовлетворены частично, у .............. истребовано в пользу .............. в.............. надкаптажное сооружение со скважиной .............. иземельный участок. .............. начало обжаловать .............. суда .............. от ...............

В связи с тем, что .............. продолжало пользоваться надкаптажным сооружением со скважиной .............. и земельным участком, несмотря на решение Арбитражного суда .............. от .............., а также обжаловало данное решение в вышестоящий суд, ФИО5 и он, следуя ранее достигнутой договоренности, решили предпринимать более активные действия, направляя письма в государственные учреждения, с целью лишения .............. лицензии, а также стали предпринимать действия по фактическому прекращению деятельности завода по розливу минеральной воды ..............» и таким образом рассчитывали завладеть акциями завода.

Так, в период с октября 2019 года сотрудниками .............. по его поручению и по поручению ФИО5 наавтодороге .............. устанавливались дорожные знаки, бетонные ограждения, целью которых было ограничить проезд большегрузного транспорта, который ехал к .............. всвязи с чем стороны, то есть .............. писали друг на друга различные заявления, полиция проводила проверки, которые каких-либо результатов не приносили.

В конце зимы - начале весны 2020 года он видел ФИО39 ..............», куда последний был приглашен ФИО5 на мероприятие, связанное с закладкой «камня», который был привезен ФИО5 с горы ............... Во время данной встречи, он находился недалеко от ФИО5 и ФИО39, и слышал, как ФИО5 говорил ФИО39 о необходимости лишения .............. лицензии на право добычи минеральной воды изскважины .............. .............., так как якобы данное Общество добывало воду незаконно через скважину, которая принадлежит Государству. Данный разговор происходил возле места, где происходила закладка камня в фундамент будущий церкви. При этом ФИО5 обещал ФИО39, что если все получится, то ФИО39 получит долю акций завода ..............». Камни укладывались в фундамент церкви, строительство которой планировалось осуществить на территории, расположенной по адресу: ............... После проведенного мероприятия все участвующие лица, в том числе и он, пошли на банкет, который проходил в помещении ............... Он с ФИО39 не общался. После банкета все уехали.

Со слов ФИО5 ему известно о том, что в апреле 2020 года ваэропорту «..............» ФИО5 встречался с ФИО83 На данной встрече ФИО83 предлагал ФИО40 выкупить дорогу, идущую к заводу по розливу минеральной воды, однако ФИО5 ответил отказом. ФИО5 ему сказал, что потребовал у ФИО83 передать 50 % акций завода .............. по розливу минеральной воды, и только после этого ФИО5 обещал прекратит совершать действия, направленные на подрыв нормальной деятельности завода. ФИО83 отказался.

В мае 2020 года по его поручению и по поручению ФИО5 работники .............. а также привлеченные ФИО5 лица, которых он не знал, на автодороге .............. проводили ремонтные работы, также происходила установка дорожных знаков, запрещающих движение грузовых транспортных средств. По данным событиям вызывалась полиция, проводились опросы людей.

Данные действия им и ФИО5 предпринимались постоянно, таккак дорожные знаки, установленные нами, кто-то постоянно снимал, блокиубирал в сторону.

Также, со слов ФИО5 ему известно о том, что летом 2020 года ФИО5 находился на территории горнолыжного курорта «..............», гдепроходила рабочая встреча представителей .............., .............. и органов власти ............... Во время данной встречи ФИО5 встречался с ФИО39 Как ему говорил ФИО5, встреча проходила по поводу проведения действий со стороны ФИО39 а именно работы по лишению .............. лицензии на право добычи минеральной воды из скважины .............. ...............

В июне 2020 года, по договоренности с ФИО5, он встречался сФИО42, которая продолжительное время работала начальником юридического отдела .............. и хорошо общалась с акционерами .............. С ФИО42 они встретились в лесу на дороге, расположенной неподалеку от завода .............. Во время встречи он сказал ФИО42 о том, что они два здравомыслящих человека, которые могут урегулировать сложную ситуацию во взаимоотношениях между .............. и .............. ФИО232 он сказал, что имеется решение суда, согласно которому необходимо произвести ремонтные работы на автодороге, идущей к заводу .............. Он сказал ФИО41, что ремонт автомобильной дороги может быть, как очень быстрым, так и длиться очень долго. Данные слова он говорил ФИО42 по договоренности с ФИО5 и чтобы она передала данные слова акционерам завода. Также он сказал, чторемонтные работы не дадут возможности проезда грузового транспорта иполностью остановится отгрузка продукции. Во время данного разговора ФИО42 спросила у него: «Чего вы хотите?», на что он ответил: «Хотимвойти в бизнес ..............» дорогой». Когда он отвечал ФИО42, он сказал «мы» имея ввиду себя и ФИО5 Разговор был не продолжительным.

В июле 2020 года в .............. по его поручению и по поручению ФИО5 работники ..............», а также привлеченные ФИО5 лица, которых он не знал, устанавливали дорожные знаки, вели ремонтные работы, привлеченный ФИО5 ЧОП, с оружием, для устрашения работников ..............», не давал проехать не только транспортным средствам, которые ехали на завод, но и местным жителям домой. В данных событиях принимали участие граждане .............. которые были также приглашены ФИО5 По данным событиям вызывалась полиция, проводились опросы людей. В то время он видел, как ФИО5 отходил в сторону вместе с представителем собственника завода .............. ФИО83, скоторым о чем-то разговаривали, рядом был юрист завода по имени ФИО9 и ФИО86, который приехал с ФИО5, однако для чего именно, ему не известно.

Подробности данного разговора с ФИО83 ФИО5 ему нераскалывал, но отметил, что он и ФИО5 всегда считали ФИО193 представителем собственника завода, что именно ФИО193 может повлиять на решение о передаче ему и ФИО5 акций завода, так как ФИО83 мог фактически распоряжаться акциями завода, поскольку собственники акций ФИО83, доверяли и принимали такие же решения, как и ФИО83 Он и ФИО5 понимали, чтоФИО83 фактическим владеет акциями завода .............. иесли ФИО83 примет решение по передаче акций им, то акции будут переданы ему и ФИО5

Также, в июле 2020 года в ..............» приходил ФИО83 вместе с юристом завода по имени ФИО9, навстречи присутствовал он, ФИО5 - фактический собственник имущественного комплекса, а также юрист ФИО36, который представлял интересы ..............» в суде. Разговор происходил по поводу аренды .............. автомобильной дороги. ФИО5 заявил во время разговора, что заключение договора аренды наавтодорогу - это временная мера, которая вызвана давлением администрации Минераловодского городского округа и правоохранительных органов, а также, на что он обратил внимание, ФИО5 в присутствии всех лиц сказал, что: «Я все равно заберу завод». Его очень сильно смутила данная фраза, так как для всех стало совершенно очевидно почему он и ФИО5 организовывают препятствия в пользовании дорогой, идущей к заводу. Еслираньше можно было сказать, что это для того, чтобы сохранить дорогу, чтобы она не была разрушена, так как является частной собственностью, топосле этих слов все для всех стало очевидным. ФИО5 во время данного разговора выводил ФИО83 из кабинета, однако, о чем происходил разговор, ему не известно. Также, со слов ФИО5 ему известно, что в кафе «..............» у него с ФИО83 состоялся конфликт, однако детали конфликта ему не известны.

Также, в период с июля 2020 года по июнь 2021 года сотрудниками ..............», а также лицами, привлеченными ФИО5, по его поручению и по поручению ФИО5 продолжали на автодороге .............. совершать действия, направленные на ограничение проезда большегрузного транспорта, который ехал на завод .............. в том числе устанавливали шлагбаум с металлической аркой, дорожные знаки, был выставлен ЧОП дляограничения проезда транспорта, ставили бетонные блоки, все это делалось для того, чтобы ограничить проезд в начале большегрузного, нозатем и любого другого транспорта, который бы перевозил минеральную воду, производимую заводом.

Данные действия были направлены им и ФИО5 исключительно на завладение акциями .............. для этого же рассылались и письма в различные государственные органы о том, что .............. осуществляет добычу минеральной воды из скважины незаконно, в связи стем, что надкаптажное сооружение и скважина находятся в собственности Российской Федерации и не предоставлены .............. в аренду.

В свою очередь, сотрудники .............. препятствовали их действиям, убирали бетонные блоки, проводили митинги, но они на это необращали никакого внимания, так как у ФИО5 везде были высокопоставленные знакомые, которые по просьбам ФИО5 необращали никакого внимания на данные обстоятельства.

Также, в период с августа 2021 года по декабрь 2021 года, он ФИО5 осуществляли действия по получению в свою собственность акций .............. в связи с чем лица, привлеченные им и ФИО5 по его поручению и по поручению ФИО5 продолжали на автодороге .............. совершать действия, направленные на ограничение проезда транспорта, в связи с чем экскаватор осуществил повреждение тротуарной плитки перед заводом .............. а в сентябре на дороге были установлены два крана ЗИЛ, между стрелами которых был натянут трос, который мешал загрузке с завода готовой продукции в автомашины Газель, которые завод начал использовать вместо грузовых транспортных средств. К тому времени на завод не заезжали грузовые машины, так как дорога ими была перекопана и установлены бетонные блоки, в связи с чем сотрудники завода, используя кран, переносили паллеты с минеральной водой через дорогу и карой грузили их в автомашины «Газель».

Практически вовремя всех событий, которые он и ФИО5 устраивали на дороге, они всегда там присутствовали и руководили всеми людьми, которые выполняя их поручения, перекапывали и перекапывали дорогу, натягивали тросы, устанавливали бетонные блоки, также иногда присутствовал ФИО43 - сын ФИО5, но ФИО43 фактически не участвовал в данных событиях, а приезжал по просьбам отца. ФИО43 также не участвовал в разговорах, которые проходили между им ФИО5.

В 2020 году или в 2021 году, точную дату не помнит, ФИО5 попросил его приехать в .............. на встречу с одним из руководителей Роснедр по фамилии ФИО239 который в то время, как он понял, был на отдыхе в ............... В ходе данной встречи ФИО5 вел разговор отом, что необходимо лишить лицензии .............. однако каким конкретно способом, при нем не говорил. ФИО239 разъяснил ФИО5 порядок лишения лицензии. Дальнейшее их взаимодействие ему неизвестно, так как в декабре 2021 году он с ФИО5 разорвал всяческое общение.

Как до этого он пояснял, в середине декабря 2021 года на территории санатория по адресу: .............., где осуществляло свою деятельность .............. арендуя помещения ФИО7., сотрудниками УФСБ России по .............. исотрудниками газовой службы .............. было проведено оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого была обнаружена врезка в газопровод среднего давления, которая была произведена им ФИО5 в январе 2016 года. После данных событий он прекратил общение с ФИО5 по данному вопросу и более никакого участия вданных событиях не принимал (том 46 л.д. 43-56 т. 46; л.д. 233-246 т. 47; л.д. 79-97 т. 74; л.д. 48-73 т. 99).

Подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия. 

Ходатайство о досудебном соглашении о сотрудничестве подано ФИО1 добровольно и при участии его защитника .............. (л.д. 170-174 т. 37). 

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено с ФИО1 добровольно и при участии его защитника, подписано обвиняемым и защитником ...............

При заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 взял на себя обязательства выполнить следующие действия в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличения и уголовном преследования других соучастников преступления:

оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, совершенного им, ФИО5, и неустановленными лицами, а также представить сведения об иных преступлениях, в связи, с чем берет на себя обязательство выполнить следующие действия:

Дать полные, подробные, правдивые и исчерпывающие показания по уголовному делу, не только по существу предъявленного ему обвинения, но также и по всем другим известным ему фактам противоправной деятельности ФИО5 и ФИО39, в том числе о роли ФИО5 в хищении газа, о роли ФИО5 при хищении бюджетных денежных средств ..............», в рамках исполнения государственных контрактов, заключенных с .............. на оказание услуг по предоставлению санаторно-курортного лечения, о роли ФИО5 в приобретении .............. о роли сотрудников администрации .............. и .............. .............. в получении в собственность санатория автомобильных дорог, создании .............. и бенефициарах данного общества, а также об обстоятельствах вымогательства ФИО5 акций ..............

Дать полные, подробные, правдивые показания в отношении ФИО5 и ФИО39, в частности, об их взаимоотношениях и совместных делах, о преступных ролях ФИО5 и ФИО39 при получении в аренду земель лесного фонда, расположенных в поселке .............. .............. и строительстве на них объектов недвижимости, о роли ФИО5 и ФИО39 в прекращении .............. использования лицензии СТВ ..............-.............. на право пользования недрами Змейкинского месторождения минеральных вод, вскрытых единственной скважиной .............., а также о связи ФИО5 с руководителями Росимущества и Росприроднадзора;

Сообщить следствию обо всех известных ему иных фактах преступной деятельности ФИО5;

Дать подробные показания о роли ФИО5 в хозяйственной деятельности и приобретении имущества ..............

Оказать содействие в розыске (установлении) имущества, приобретенного ФИО5 и ФИО39, в результате совершения преступлений и иных противоправных действий, сообщить обо всех известных ему объектах движимого и недвижимого имущества фактически принадлежащих ФИО5, но оформленных на третьих лиц ;

Подтвердить свои показания при производстве очных ставок, в ходе иных следственных действий, необходимых для изобличения виновных лиц, а также в судебных заседаниях.

Обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемым ФИО1 выполнены. Свою вину в совершенных преступлениях он признал полностью.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, разъяснил характер и пределы этого содействия, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличению и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, полное соблюдение и выполнение условий заключенного досудебного соглашения обвиняемым ФИО1, просит о назначении наказания с применением положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 210 УК РФ, п. п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УКРФ, п. п. «а, б» ч. 3 ст.163 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, и смягчающих наказание. 

В ходе предварительного следствия от ФИО1 заявлений о применении к нему средств физической защиты в правоохранительные органы не поступало, в связи с чем меры физической защиты к обвиняемому не применялись. В судебном заседании подсудимый и защитник сообщили суду об угрозах в адрес ФИО1 со стороны ФИО5 и ФИО39 при продлении меры пресечения в виде заключения под стражу, когда их привозили в суд в одном «автозаке» и содержали в одной клетке, ФИО1 был вынужден обратиться к конвою и судье, чтобы обеспечили их раздельное содержание во избежание конфликта; во время проведения следственных действий в изоляторе ФИО1, ФИО5, ФИО39 приводили вместе; на очной ставке ФИО39 высказывал угрозы в адрес ФИО1

Защитник ФИО81 полагает, что в ходе судебного заседания в полном объеме были исследованы, характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления.

Были проверены и исследованы обстоятельства выявленного преступления в рамках исполнения принятых обязательств по соглашению о сотрудничестве, информация о котором ранее органам следствия известна не была, а именно эпизод по ч. 4 ст. 159 УК РФ, в результате чего было раскрыто преступление и возбуждено уголовное дело.

Также были исследованы документы о степени угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения, обстоятельства характеризующие личность подсудимого, и медицинские документы, свидетельствующие о крайне тяжелом состоянии здоровья подзащитного, обстоятельства смягчающие наказание, обстоятельств отягчающих наказание по настоящему делу не установлено и не имеется.

Полагает, что суд в полном мере, удостоверился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все принятые обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Защитник считает, что признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные данные о личности подсудимого, соблюдение условий досудебного соглашения, являются основанием для назначения минимального наказания, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 210 УК РФ, п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 3 ст.163 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, не связанного с реальным лишением свободы, с применением положений ч. 6 ст. 15, ч. 2, 3 ст. 62, ст. 73, ч. 2 ст. 81 УК РФ,

Суд, выслушав мнения участников процесса, приходит к следующему.

На основании ст. 317.7 УПК РФ основанием для рассмотрения судом вопроса об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, является уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в ст. 317.5 УПК РФ.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением и.о. прокурора .............. ФИО44 от .............. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу по обвинению ФИО1 при заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, вынесенное в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ в результате проведенной проверки, итогом которой является подтверждение соблюдения обвиняемым ФИО1 условий и выполнения обязательств, предусмотренных досудебным соглашением, заключенным с ним .............. (л.д. 187-189 т. 37). 

Обвинение, с которым согласился ФИО1 при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 210 УК РФ, - участие впреступном сообществе (преступной организации), совершенное лицом сиспользованием своего служебного положения; по п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная изгазопровода, организованной группой, в особо крупном размере, по п. п. «а, б» ч. 3 ст. 163 УК РФ, - вымогательство, то есть требование передачи права на имущество подугрозой применения насилия либо уничтожения или повреждения чужого имущества, совершенное организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере, по ч. 4 ст. 159 УК РФ, – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере.

При таких обстоятельствах, у суда есть основания для применения особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 210 УК РФ, п. «а, б» ч. 3 ст.163 УК РФ, отнесены к категории особо тяжких преступлений, преступления, предусмотренные п. «а, б» ч. 4 ст. 158, ч. 4 ст. 159 УК РФ отнесены к категории тяжких преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления по всем эпизодам обвинения.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном по всем эпизодам обвинения, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнение условий соглашения по ч. 3 ст. 210 УК РФ, п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УКРФ, п. «а, б» ч. 3 ст.163 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний у подсудимого и его супруги, подтвержденные медицинскими документами, положительную характеристику подсудимого по месту жительства, привлечение к уголовной ответственности впервые, благотворительную помощь участникам СВО через Благотворительный фонд .............., преклонный возраст, статус пенсионера, наличие ученой степени кандидата юридических наук, наличие многочисленных наград и званий:

.............. 

..............

..............

.............. 

..............

..............

..............

..............

.............. 

.............. 

..............

..............

..............

..............

..............

..............

ФИО1 ............... 

Региональная общественная организация - «..............» обратилась с просьбой не назначать наказание, связанное с лишением свободы в отношении ФИО1

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого ФИО1, предусмотренных главой 8 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, не установлено. 

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При этом в силу ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом изложенного, суд, соблюдая требования уголовного закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции от общества, и поэтому полагает законным и справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК Ф - условное осуждение, принимая во внимание, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все принятые обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и полагает, что такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения, личности подсудимого, и, по мнению суда, окажет надлежащее влияние на исправление осужденного, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы по п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 3 ст. 163 УК РФ, по ч. 4 ст. 159 УК РФ, предусмотренного санкциями данных статей, поскольку основное наказание по данным статьям обвинения, по мнению суда, достаточно в данном случае отвечает целям восстановления справедливости и исправления осужденного.

Учитывая, что наказание в виде ограничения свободы по ч. 3 ст. 210 УК РФ является обязательным, суд считает возможным признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными, и на основании ст. 64 УК РФ не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы по ч. 3 ст. 210 УК РФ. 

Оснований не назначать дополнительное наказание в виде штрафа по ч. 3 ст. 210 УК РФ, п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 3 ст. 163 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, судом не установлено, так как ФИО1 имеет ежемесячный доход в виде пенсии, и в состоянии оплатить штраф, в том числе, путем обращения с ходатайством об отсрочке либо рассрочке уплаты штрафа, если немедленная уплата штрафа является для осужденного невозможной. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к основному наказанию по всем эпизодам обвинения, поскольку суд учел при назначении условного наказания ФИО1 все смягчающие наказание обстоятельства и не находит их совокупность, а также каждое в отдельности, исключительными.

Также суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ о сроке и размере наказания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих. 

В ходе предварительного следствия заявлены гражданские иски .............. .............. на сумму .............., .............. АО «..............» на сумму .............. рублей, .............. ..............» на сумму ...............

По смыслу положений пункта 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении, поэтому, по общему правилу, в качестве гражданского ответчика привлекается обвиняемый.

По смыслу части 1 статьи 44 УПК РФ требования имущественного характера, хотя и связанные с преступлением, но относящиеся, в частности, к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего (например, о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, о признании гражданско-правового договора недействительным, о возмещении вреда в случае смерти кормильца), а также регрессные иски (о возмещении расходов страховым организациям и др.) подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства. В этой части гражданский иск по уголовному делу суд оставляет без рассмотрения с указанием в постановлении (определении) или обвинительном приговоре мотивов принятого решения.

..............

..............

.............. 

.............. 

.............. 

.............. 

..............

Подлежит сохранению арест, наложенный на имущество ФИО5 ФИО5. и других до принятия итогового решения по выделенному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 317-7 УПК РФ,

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 210 УК РФ, п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а, б» ч. 3 ст.163 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание ч. 3 ст. 210 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 700000 (семьсот тысяч) рублей, по п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей, по п. «а, б» ч. 3 ст. 163 УК РФ в виде 4 (четырех) лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей, по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей..

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения наказаний в виде 7 (семи) лет лишения свободы со штрафом в размере 1000000 (одного миллиона) рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 4 (четыре) года, обязав осужденного являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО4 избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 81-82 УПК РФ вещественные доказательства по делу: .............. 

.............. 

..............

..............

..............

..............

.............. 

..............

..............

..............

..............

..............

..............

.............. 

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

.............. 

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

.............. 

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

..............

Признать за гражданскими истцами .............., .............., ..............» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий